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ACTA DE LA SESSIÓ NÚM. 17/2011 ORDINÀRIA DEL PLE DE 
L’AJUNTAMENT DE MANACOR DE 12 DE DESEMBRE DE 2011  
  
Identificació de la sessió: 
Núm.  17/2011  
Sessió: ordinària 
Data: 12 de desembre de 2011  
Horari: 11h30 a 13h55 
Lloc: Sala de sessions de l’Ajuntament de Manacor 
 
Assistents 
President 
Antoni Pastor Cabrer 
 
Regidors 
- Pel grup municipal Partit Popular de Manacor 

1. Riera Mascaró, Catalina 
2. Rufiandis Cabrer, Francisca 
3. Bover Sansó, Maria 
4. Sureda Fons, Antoni 
5. Sureda Rosselló, Sebastiana 
6. Flores Pineda, Roberto Arturo 
7. Matamalas Albertí, Cristina 
8. Servera Munar, Antonio 

 
- Pel Grup Municipal Socialista 

1. Fernández Rubí, Amanda 
2. Nadal Santandreu, Sebastià 
3. Hinojosa Abenza, Nuria 

 
- Pel Grup Municipal PSM-IV-EN-APIB 

1. Gaià Riera, Sebastià 
2. Oliver Gomila, Miquel 

 
- Pel Grup Municipal AIPC  

1. Gomila Capó, Joan  
2. Amer Artigues, Bernat 

 
- Pel Grup Municipal ALM 

1. Mateu Capllonch, Francisco 
2. Ginard Puigserver, Joan 

 
- Pel Grup Municipal d’Esquerra Republicana 

1. Llodrà Gayà, Joan 
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Secretari general 
Antoni Benlloch Ramada 
 
 
Absències (excusen) 

1. Llorenç Bosch Lliteras 
2. Maria Magdalena Sureda Fons 

 
 
Ordre del dia, desenvolupament de la reunió i acords: 
 
1. Lectura i aprovació de les actes  de la sessions núm. 13/2011 i 16/2011. 
2. Donant compte del Llibre de Resolucions del mes de novembre de 2011. 
3. Precs i preguntes. 
 
Dictàmens de la Comissió Informativa General 
4. Aprovar la revisió de preus de la concessió de la gestió dels serveis públics 
municipals de recollida i transport de residus a les plantes de tractament corresponent, 
gestió de parcs verds, neteja viària del municipi de Manacor. 
5. Aprovació definitiva del Compte General de l’Ajuntament corresponent a l’exercici 
2009. 
6. Aprovació definitiva de les modificacions i noves ordenances fiscals de l’exercici 2012. 
7. Aprovació provisional de la imposició i ordenació de l’ordenança fiscal de la taxa per 
llicència d’animals potencialment perillosos. 
8. Aprovació provisional de l’ordenança fiscal del preu públic d’activitats a les pistes de 
tennis i de padel municipals. 
9. Aprovació definitiva de la modificació de l’ordenança municipal reguladora 
d’aparcaments i trànsit de vehicles en vies urbanes del terme de Manacor. 
10. Nomenament dels membres de la Junta Rectora de l’Institut Públic del Teatre 
Municipal de Manacor. 
11. Legalització del projecte IES Son Fangos, I Fase. 
 
Diversos 
12. Moció del Grup Municipal Socialista per a la modificació de l’ordenança municipal 
reguladora d’aparcament i trànsit de vehicles en vies urbanes del terme municipal de 
Manacor. 
13. Donant compte del Protocol general de col·laboració entre l’Administració de la 
comunitat autònoma de les Illes Balears i l’Ajuntament de Manacor en relació amb les 
obres de demolició del pont del riuet de Porto Cristo. 
 
Mocions d’urgència: 
I. Moció dels Grups Municipals sobre canvi de les festes locals any 2012 
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II. Moció dels Grups Municipals relativa a la declaració institucional de l’any 2012 com 
a any Antoni Maria Alcover en motiu del 150è Aniversari del seu naixement (1862-
2012) 
 
El president obri la sessió i es procedeix a tractar els punts de l’ordre del dia. 
 
 
1. Lectura i aprovació de les actes  de la sessions núm. 13/2011 i 16/2011 
 
El Sr. Gaià Riera, al punt núm. 3 de l’acta núm. 16/2011 de 7 de novembre de 2011, a 
l’apartat referit a la primera pregunta del Sr. Oliver Gomila s’ha d’afegir, després de la 
intervenció de la rèplica del batle, el següent: “El Sr. Gaià Riera assenyala que el batle 
és molt hàbil per evitar la rèplica i que els deutes de l’anterior govern de les Illes 
Balears varen ser per executar hospitals i escoles, a diferència del govern del president 
Matas que varen invertir en el Palma Arenas i que el PP es dedicà a robar”. 
 
La Sra. Fernández Rubí, al punt núm. 3 de l’acta núm. 16/2011, a l’apartat de la segona 
contesta del Sr. Bosch Lliteras a la segona pregunta del Sr. Nadal Santandreu, indica 
que s’ha d’afegir “Tota la informació demanada es proporcionarà”. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per unanimitat: 

 
Aprovar l’acta de la sessió núm. 16/2011 ordinària celebrada per aquest mateix òrgan el 
passat dia 7 de novembre de 2011, amb les rectificacions assenyalades. 
 
 
El secretari llegeix les rectificacions a petició de la Sra. Amanda Fernández Rubí i de la 
Sra. Catalina Riera Mascaró a l’acta núm. 13/2011 ordinària del Ple de 12 de setembre 
de 2011, que literalment diuen: 
 
A petició de la Sra.  Amanda Fernández Rubí: 

Al punt 7: precs i preguntes, quan a la seva intervenció com a replica a la 
contestació del batle a la segona pregunta escrita del Grup Municipal Socialista, 
s’ha de afegir “Que ha sentit que hi ha “trui” en aquest sentit” per la qual cosa 
quedarà “La Sra. Fernández Rubí replica si són certs els rumors de la 
privatització de l’Auditori i que ha sentit que hi ha “trui” en aquest sentit”. 

 
A petició de la Sra. Catalina Riera Mascaró 

Al punt 7: precs i preguntes, quan a la intervenció del Sr. Gaià Riera en 
contestació a la Sra. Matamalas Albertí a la tercera pregunta escrita del Grup 
Municipal PSM-Iniciativa Verds-Entesa s’ha d’afegir “i que hauria de cobrar el 
sou d’una becària”, per la qual cosa ha de dir “El Sr. Gaià Riera recrimina a la 
Sra. Matamalas Albertí que el seu treball no justifica el sou que rep de 
l’Ajuntament i que hauria de cobrar el sou d’una becària”. 
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El Sr. Gaià Riera entén que falta en la resposta de la Sra. Matamalas Albertí, que no 
tenia cap resposta per la millora del comerç i indústria de Manacor i per això va fer la 
seva intervenció. 
 
Sotmesa a votació, per onze vots a favor (PP i AIPC), dos en contra (PSM-IV-EN-
APIB) i sis abstencions (Grup Municipal Socialista, ALM i Esquerra Republicana) el 
Ple de l’Ajuntament acorda: 

 
Aprovar l’acta de la sessió núm. 13/2011 ordinària celebrada per aquest mateix òrgan el 
passat dia 12 de setembre de 2011 amb les rectificacions proposades per les Sres. 
Fernández Rubí i Riera Mascaró. 
 
 
 
2. Donant compte del Llibre de Resolucions del mes de novembre de 2011 
 
El Sr. Llodrà Gayà pregunta sobre el decret 4152/2011, que fa referència a tres ajuts 
econòmics de Serveis Socials, i que es refereixen a expedients del 2004 i del 2007.  Així 
mateix creu que seria convenient convocar una comissió per analitzar el funcionament 
dels serveis socials. 
 
El batle indica que en una propera comissió es podran tractar les qüestions que demana. 
 
La Sra. Riera Mascaró respon al Sr. Llodrà Gayà indicant-li que aquests ajuts de serveis 
socials es concedeixen d’acord amb un conveni amb la Conselleria de Serveis Socials.  
Destaca que l’Ajuntament atorga ajuts econòmics sempre lligats a un pla de feina, i, que 
les referències als expedients del 2004 i del 2007 indiquen que és el moment que es 
varen obrir a les persones interessades.    
 
El Sr. Llodrà Gayà demana amb relació al decret 4465/2011 referit al pagament a 
Esquitxos de Blavor d’una factura de 3.888 euros per un dia de bany a la setmana, 
durant el funcionament de l’escoleta d’estiu.  Qualifica la despesa de molt cara i 
considera que no es varen negociar els preus amb la citada empresa. 
 
La Sra. Riera Mascaró  afirma que es va negociar el preu amb Esquitxos de Blavor i que 
des de fa quatre anys s’ha anat reduint l’import de la utilització de la piscina  per 
l’escoleta d’estiu; a més a més, s’ha utilitzat dos dies a la setmana i durant més temps.   
Anuncia que probablement l’estiu que ve es suprimirà aquest servei de l’escoleta 
d’estiu. 
 
El Sr. Llodrà Gayà quantifica la despesa econòmica per nin o nina en quatre euros per 
hora de bany. 
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La Sra. Riera Mascaró creu que el Sr. Llodrà Gayà no ha fet be els càlculs ja que el preu 
surt aproximadament a dos euros per nin/a i dia de bany. 
 
El Sr. Oliver Gomila, respecte al decret 4403/2011, referent a l’adjudicació de 
l’assegurança de vehicles a Mapfre Familiar, demana si l’Ajuntament ha quantificat 
l’estalvi. 
 
El batle respon que fa dos anys, per primera vegada, es va treure a concurs d’una forma 
conjunta l’assegurança de tots els vehicles, i es va fer per un preu de 35.000 euros, i ara 
per 25.000 euros.  Estima que la reducció de la despesa en les assegurances de vehicles 
en dos anys ha suposat aproximadament un 50%. 
 
El Sr. Gaià Riera reclama explicacions pel decret 4215/2011 que fa referència a una 
certificació d’obra de CICO de Can Bauzà. 
 
El batle indica que el delegat d’Urbanisme i Obres no es present i se li contestarà en el 
proper plenari o en una propera comissió informativa. 
 
El Ple de l’Ajuntament queda assabentat de les resolucions dictades per la batlia 
presidència en el mes de novembre de 2011, inscrites amb els números 4081/2011 al 
4419/2011, respectivament. 
 
 
3. Precs i preguntes 
 
PREGUNTES ESCRITES: 
 
* Preguntes formulades pel Grup Municipal Socialista, presentades el 7 de desembre de 
2011, amb el número de RGE 16440. 

“1. De tots els despatxos de que disposa l’Ajuntament de Manacor, quina és la 
relació detallada i la utilitat o ús actual que se li dóna? 
2. Quants de dies de mitjana tarda cada departament de l’Ajuntament en 
contestar les instàncies presentades pels ciutadans? Podríem els grups 
municipals rebre còpia mensual del Registre d’Entrades i Sortides classificades 
per departaments? 
3. Quines són, de manera detallada, les funcions de la brigada municipal, quin 
registre de control de les tasques que es realitzen es du i qui és el responsable del 
seu seguiment? 
Amanda Fernández Rubí. Portaveu del Grup Municipal Socialista. Manacor, 5 
de desembre de 2011”. 

 
1a Pregunta: La formula la Sra. Fernández Rubí. 
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El batle respon que hi ha despatxos que utilitzen funcionaris i altres regidors, i que el 
despatx situat a l’entrada de l’edifici de la Sala de Plens s’està habilitant per despatx 
dels grups municipals de l’oposició. 
 
2a Pregunta: L’efectua la Sra. Hinojosa Abenza. 
 
El batle contesta que no s’ha fet cap estadística en els dies que tarda l’Ajuntament en 
notificar les instàncies dels ciutadans, i que, pel que fa a rebre còpia mensual del 
registre d’entrades i sortides, creu que no s’ha de donar per evitar generar un gran 
volum de paper. 
 
La Sra. Hinojosa Abenza insisteix que té dret a tenir la informació del registre d’entrada 
i de sortida i que se’ls pot proporcionar en suport digital. 
 
El batle respon que els grups de l’oposició poden consultar cada dia la informació del 
registre d’entrada i sortida. 
 
3a Pregunta: La realitza el Sr. Nadal Santandreu. 
 
El batle respon que la relació de feines de la brigada consisteix en el manteniment de les 
infraestructures municipals i la col·laboració en les festes.  Recalca que el responsable 
que enguany no s’hagin instal·lats els llums de Nadal és ell mateix i en cap cas la 
brigada, i que amb aquesta mesura s’han estalviat aproximadament 70.000 euros. 
 
El Sr. Nadal Santandreu considera que abans de prendre la mesura de suprimir els llums 
de Nadal s’hauria d’haver consensuat amb els comerciants, i no haver adoptat una 
mesura tan radical de no instal·lar cap llum de Nadal. 
 
El batle qualifica el discurs del Sr. Nadal Santandreu d’ambigu i creu que deixar només 
una part de Manacor sense llums de Nadal suposa uns privilegis d’uns comerciants 
sobre altres.  Entén que l’estalvi és una obligació i que només s’ha iniciat el retall de les 
despeses.   Recorda que la situació difícil de l’Ajuntament de Manacor no és com a 
conseqüència del seu funcionament, ja que durant més de vuit anys l’Ajuntament no ha 
augmentat l’endeutament, i que tampoc ha incrementat la pressió fiscal sobre l’IPC, 
sinó que és imputable especialment al deute acumulat de la Comunitat Autònoma i del 
Consell Insular amb l’Ajuntament de Manacor. 
 
 
* Preguntes presentades pel Grup Municipal PSM-IV-EN-APIB el 7 de desembre de 
2011, amb el número 16438 de RGE: 

“1. Arrel de l’informe de fiscalització fet per la Sindicatura de Comptes de les 
Illes de l’Ajuntament corresponent a l’exercici 2008 (64/2011), quines mesures 
s’han duit a terme per evitar que se tornin a repetir les deficiències detectades? 
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2. Arrel de la caòtica situació que es genera cada matí sobretot a les hores 
d’entrada a l’IES Manacor, fa comptes l’Ajuntament dur a terme algun tipus 
d’acció? I campanya de mobilitat? 
Manacor, 7 de desembre de 2011” 

 
1a Pregunta:  La realitza el Sr. Gaià Riera. 
 
El batle respon que està bastant satisfet amb el resultat de l’anàlisi realitzat per la 
Sindicatura de Comptes, el President de la qual va felicitar a l’Ajuntament per les 
facilitats i la col·laboració proporcionada.  Indica que una de les recomanacions de la 
Sindicatura de Comptes és evitar les subvencions nominatives, que són les destinades a 
la Tercera Edat, a clubs esportius, etc., i que resulta molt complex treure-les a concurs.   
Respecte a la situació de la recaptació, el temps els ha donat la raó amb l’externalització 
a l’ATIB.  Quant a les recomanacions en matèria de contractació,  recalca que el 
departament de contractació és molt rigorós i discrepa respecte que les cessions de 
crèdit del Govern de les Illes Balears, l’Ajuntament les hagi d’imputar com a deute 
propi.   Moltes de les recomanacions efectuades per la Sindicatura, abans de fer-les la 
Intervenció ja les havia corregides. 
  
El Sr. Gaià Riera no comparteix la satisfacció del batle respecte a l’informe de la 
Sindicatura de Comptes, sinó més bé tot el contrari, i incideix que, com diu la 
Sindicatura, s’han d’evitar els reconeixements extrajudicials.   A més a més, la 
Sindicatura posa de relleu que li ha mancat molta documentació per elaborar l’auditoria 
dels comptes municipals.  Fa constar especialment un ingrés d’una subvenció de vuit 
milions d’euros, quan en realitat era de sis milions. 
 
El balte no està d’acord amb les crítiques del Sr. Gaià Riera i si s’analitza 
comparativament l’informe de la Sindicatura amb altres realitzat a la Comunitat 
Autònoma es podrà comprovar que el resultat de la fiscalització ha estat molt més 
favorable per a l’Ajuntament de Manacor.  Manifesta que l’any 2011 ja s’han corregit 
algunes de les deficiències indicades a l’informe de la Sindicatura.   
 
2a Pregunta: La formula el Sr. Oliver Gomila. 
 
El batle contesta que del problema dels accessos a l’Institut l’Ajuntament ja n’era 
conscient abans d’executar-se les obres, i que els problemes de circulació es produeixen 
per la gran afluència de vehicles acompanyant al·lots i al·lotes d’una edat que podrien 
anar caminant.   Per altra banda, informa que el Subinspector Sr. Miquel Alcover ha 
realitzat un estudi per tractar de solucionar el problema i en una comissió informativa es 
presentarà. 
 
El Sr. Oliver Gomila considera que el Pla de mobilitat hauria de recollir les solucions 
dels accessos a l’Institut i proposa, per arreglar la dificultat circulatòria, donar vies 
preferents o, fins i tot, evitar l’accés a l’Institut a unes hores determinades. 
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El batle creu que les propostes anunciades pel Sr. Oliver Gomila haurien de ser 
analitzades tècnicament. 
 
  
* Preguntes presentades pel Grup Municipal d’Esquerra Republicana el 7 de desembre 
de 2011, amb el número 16459 del RGE: 

“1. A la zona des Caparó, a un centenar de metres al nord de la carretera de 
palma, dins sòl rústic, s’hi està construint una nau de dimensions més que 
considerables.  Té cap expedient d’infracció obert?  És legalitzable?  Està 
paralitzada l’obra?  Està precintada l’obra? 
2. Quants de plets té en marxa en l’actualitat l’Ajuntament de Manacor? (relació 
detallada amb estat de cada procés i quantitats reclamades o per executar). 
3. Considera l’equip de govern que est pot fer alguna cosa per tal que dia 26 de 
desembre de 2012 sigui dia festiu? 
Joan Llodrà Gayà. Grup Municipal d’Esquerra Republicana. Manacor, 7 de 
desembre de 2011”. 

 
1a Pregunta: La realitza el Sr. Llodrà Gayà. 
 
El batle assenyala que l’any 2011 es va concedir llicència, que el 29 de setembre de 
2011 es va obrir un expedient d’infracció, el 3 d’octubre hi  va haver una denúncia de 
les obres, el 5 d’octubre una ratificació de la denúncia, el 10 d’octubre es requerí a la 
propietat i al constructor la concordança de les obres amb la llicència, el 7 i 16 de 
novembre consten informes del zelador d’obres, i que el 29 de novembre l’enginyer de 
les obres ha presentat al·legacions a l’Ajuntament.  En definitiva, indica que les obres 
tenen llicència si bé no concorden les executades amb el seu contingut. 
 
El Sr. Llodrà Gayà demana si estan paralitzades les obres. 
 
El batle contesta que quan hi ha llicència d’obres no es poden suspendre sinó que, en 
cas que no concordin les executades amb la llicència, prèviament s’incoa un expedient 
contradictori. 
 
2a Pregunta: L’efectua el Sr. Llodrà Gayà. 
 
El batle contesta al Sr. Llodrà Gayà que aquesta informació se li proporcionarà pel 
Lletrat municipal. 
 
El Sr. Llodrà Gayà justifica la pregunta per conèixer quines conseqüència econòmiques 
poden produir els plets presentats contra l’Ajuntament, especialment per molèsties per 
renous i per expropiacions de zones verdes. 
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3a. Pregunta. El Sr. Llodrà Gayà considera que està contestada ja que es presenta una 
moció i es reafirma que el dia 26 de desembre hauria de ser festiu. 
 
 
* Preguntes del Grup municipal ALM presentades el 9 de desembre de 2011, amb el 
número 16496 del RGE: 

“1. Quina explicació dóna l’Ajuntament al recent conflicte social que ha existit a 
Manacor entre un col·lectiu de magrebins i forces de seguretat, i que ha causat 
preocupació entre els veïnats? 
2. En quina situació es troba la gestió i funcionament de les pistes de tennis del 
Centre de Tecnificació de la torre dels Enagistes? 
3. Pensa l’Ajuntament que la font de la plaça Ramon Llull, en un estat de 
deteriorament, brutor i mala imatge ha de continuar amb aquest estat, tot i ésser 
a una de les zones més cèntriques de la ciutat? 
Manacor, 9 de desembre de 2011. Joan Ginard Puigserver”. 

 
1a Pregunta:  La realitza el Sr. Ginard Puigserver. 
 
El batle assevera que no hi hagut cap conflicte social, sinó uns fets que varen provocar 
la intervenció de la Policia Local i arran d’això es va produir una concentració 
d’aproximadament vint joves. 
 
2a. Pregunta: L’efectua el Sr. Mateu Capllonch. 
 
El batle respon que la concessió de la gestió de les pistes de tennis està adjudicada a 
l’empresa pública Tragsa, després de la rescissió del conveni amb la Federació de 
Tennis.  La gestió del Centre de Tecnificació de la Torre dels Enagistes finalitza el 
proper 31 de desembre.   Recorda que l’Ajuntament firmà un conveni amb l’anterior 
Govern de les Illes Balears que donava la possibilitat que l’Ajuntament es fes càrrec de 
la gestió de les instal·lacions, però recalca sempre que tengui el finançament suficient. 
 
El Sr. Mateu Capllonch es mostra satisfet i creu que probablement l’Ajuntament 
gestioni millor les pistes de tennis. 
 
3a Pregunta: La formula el Sr. Mateu Capllonch. 
 
El batle contesta que la neteja de la ciutat i, en especial, de la plaça Ramon Llull 
necessita de la col·laboració ciutadana. 
 
El Sr. Mateu Capllonch pensa que l’abreuador que hi ha a la plaça, que és un niu de 
brutor, podria substituir-se per un altre element urbà com per exemple un jardí. 
 



 10

El batle repeteix que el problema de la neteja passa per la conscienciació de la gent i 
que accepta qualsevol proposta de millora de la plaça sempre que no impliqui un cost 
molt alt per a l’Ajuntament. 
 
PRECS 
 
La Sra. Fernández Rubí prega que es remetin les actes de la Junta de Govern que des de 
fa un temps no les ha rebudes. 
 
 
 
4. Dictamen de la Comissió Informativa General: aprovació revisió de preus de la 
concessió de la gestió dels serveis públics municipals de recollida i transport de 
residus a les plantes de tractament corresponent, gestió de parcs verds, neteja 
viària del municipi de Manacor 
 
Dictamen de la Comissió Informativa General de 14 de novembre de 2011 sobre 
aprovació de la revisió de preus de la concessió de la gestió dels serveis públics 
municipals de recollida i transport de residus a les plantes de tractament corresponent, 
gestió de parcs verds, neteja viària del municipi de Manacor. 
 
El Sr. Amer Artigues exposa el dictamen. 
 
El Sr. Gaià Riera reclama si el delegat de Medi Ambient li pot aclarir on es fa la 
recollida del FROM àrees  pilot. 
 
El Sr. Amer Artigues diu que aquestes àrees que es refereix el Sr. Gaià estava prevista 
pel nucli de son Macià i el barri de Santa Catalina. Per altra banda, la recollida del 
FROM, de gran generadors, no està donant molt bon resultat i probablement es 
suprimeixi aquest servei per tal de reduir la despesa del contracte. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per onze vots a favor (PP i AIPC) i vuit abstencions 
(Grup Municipal Socialista, PSM-IV-EN-APIB, ALM i Esquerra Republicana): 
 
Aprovar la sol·licitud de la concessionària UTE MANACOR (LUMSA Y FCC.SA) de 
data 31 d’agost de 2011 de revisió de preus de la concessió de la gestió dels serveis 
públics municipals de recollida i transport de residus a les plantes de tractament 
corresponents, gestió dels parcs verds, neteja viària del municipi de Manacor amb 
efectes a 1 de gener de 2011, per a la posterior aprovació pel ple de la Corporació, 
segons l’aplicació de la fórmula polinòmica establerta al plec de clàusules 
administratives que regula la concessió, sent el percentatge a aplicar a l’alça d’un 4,6%, 
i al preu anual del contracte revisat amb efectes de l’1 de gener de 2011 d’un import de 
2.602.103,54 euros, més el 8% d’IVA (208.168,28). Import total IVA inclòs de 
2.810.271,82 euros, el qual es desglossa amb els següents preus per serveis: 
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- recollida i transport de residus en massa                 1.135.051,63 € IVA inclòs 
- neteja viària                     1.336.013,00 € IVA inclòs 
- manteniment de parcs verds                                                      165.320,63 € IVA inclòs 
- recollida de FORM a grans generadors                                      77.981,15 € IVA inclòs 
- recollida de FORM a àrees pilot                                                95.905,41 € IVA inclòs 
 
 
5. Dictamen de la Comissió Informativa General: aprovació definitiva del Compte 
General de l’Ajuntament corresponent a l’exercici 2009 
 
Dictamen de la Comissió Especial de Comptes de 14 de novembre de 2011 sobre 
aprovació definitiva del Compte General de l’Ajuntament corresponent a l’exercici 
2009. 
 
La Sra. Sureda Rosselló explica el dictamen. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per onze vots a favor (PP i AIPC) i vuit abstencions 
(Grup Municipal Socialista, PSM-IV-EN-APIB, ALM i Esquerra Republicana): 
 
Aprovar definitivament la Compte General de l’Ajuntament corresponent a l’exercici 
2009, integrat pel Compte General de la pròpia corporació, pel Compte General de 
l’organisme autònom Institut Públic del Teatre Municipal, pel Compte General de 
l’organisme autònom Patronat de l’Escola Municipal de Mallorquí, pel Compte General de 
l’organisme autònom Patronat Municipal d’Esports, pel compte General de la Institució 
Pública Antoni M. Alcover i pel Compte de la societat mercantil Empresa de Serveis del 
Municipi de Manacor SA, a l’haver transcorregut el termini reglamentari d’exposició 
pública sense haver-se produït reclamacions, reparaments ni observacions;  resum de la 
qual és el següent: 

 
PRESSUPOST PROPI 
Drets reconeguts nets ...............................................57.451.951,55 
Obligacions reconegudes netes................................43.334.979,35   
Resultat Pressupostari ..............................................14.116.972,20 
Desviacions positives de finançament .....................13.197.277,96 
Desviacions negatives de finançament ........................841.735,15 
Despeses finançades amb R.L.T. ...............................1.298.172,68 
RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT ............3.059.602,07 
 
 
INSTITUT PUBLIC TEATRE MUNICIPAL 
Drets reconeguts nets ....................................................396.083,85 
Obligacions reconegudes netes.....................................344.351,55 
Resultat Pressupostari .....................................................51.732,20 
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Desviacions positives de finançament .......................               0,00 
Desviacions negatives de finançament .......................             0,00 
Despeses finançades amb R.L.T. ....................................23.964,67 
RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT...........       75.696,97 
 
 
PATRONAT ESCOLA DE MALLORQUI 
Drets reconeguts nets ............................................... ...  114.877,54 
Obligacions reconegudes netes................................ ...    98.447,39 
Resultat Pressupostari .............................................. ...    16.430,15 
Desviacions positives de finançament ..................... .....           0,00 
Desviacions negatives de finançament ................... ....            0,00 
Despeses finançades amb R.L.T. ............................. ...         118,00 
RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT .......... ...    16.548,15 
 
 
PATRONAT MUNICIPAL D’ESPORTS 
Drets reconeguts nets ....................................................675.763,57 
Obligacions reconegudes netes.....................................741.761,73 
Resultat Pressupostari ....................................................-65.998,16 
Desviacions positives de finançament ....................................  0,00 
Desviacions negatives de finançament ...................................0,00 
Despeses finançades amb R.L.T.....................................264.844,66 
RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT...................198.846,50 
 
 
INSTITUCIO PUBLICA ANTONI MARIA ALCOVER 
Drets reconeguts nets ....................................................190.386,44 
Obligacions reconegudes netes.....................................572.797,60 
Resultat Pressupostari ..................................................-382.411,16 
Desviacions positives de finançament ...........................           0,00 
Desviacions negatives de finançament ........................            0,00 
Despeses finançades amb R.L.T.....................................503.066,82 
RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT .............   120.655,66 

 
 
6. Dictamen de la Comissió Informativa General: aprovació definitiva de les 
modificacions i noves ordenances fiscals de l’exercici 2012. 
 
Dictamen de la Comissió Informativa General de 5 de desembre de 2011 d’aprovació 
definitiva de les modificacions i noves ordenances fiscals de l’exercici 2012. 
 
El batle, pel que fa a les al·legacions presentades pels grups municipals, indica que no 
poden ser acceptades les que fan referència a no incrementar els tributs municipals 
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conforme a l’IPC.  Quan a la del Grup Municipal Socialista del fraccionament dels 
tributs municipals, realment no suposa un benefici al contribuent ja que el que es fa és 
avançar el pagament dels tributs al llarg de l’any, i que, per altra banda, implica abonar 
un 5% que l’Agència Tributària no pot assumir.  Accepta l’al·legació tercera 
d’augmentar el 75% per establir una bonificació de l’ICO.  Respecte a l’al·legació de 
suprimir la taxa per marcar la ratlla groga davant els guals permanents, no es pot 
admetre ja que l’import recaptat està destinat a cobrir el cost del servei.  Pel que fa a les 
propostes d’Esquerra Republicana, com ja va manifestar en la comissió informativa, 
està en principi d’acord però requereix dels corresponents estudis econòmics.  Justifica 
la impossibilitat d’acceptar les al·legacions de no incrementar els tributs d’acord amb 
l’IPC, ja que es produiria una reducció de 600 mil euros i, en aquests moments, hi ha 
previst almenys una disminució de 750 mil euros de transferències de l’Estat. 
 
El Sr. Llodrà Gayà insisteix que s’hauria de congelar l’IBI perquè el valor dels 
habitatges no ha pujat, sinó tot el contrari.   Considera necessària l’aplicació d’una taxa 
per a l’obertura de cales i sèquies i per a l’ús de l’auditori i de les instal·lacions 
esportives, si bé en aquest darrer supòsit no hauria d’incloure els clubs esportius.   
Anuncia que s’abstindrà com a conseqüència del compromís del batle d’elaborar els 
estudis econòmics per implantar les noves taxes i preus públics proposats. 
 
El batle recorda al Sr.Llodrà Gayà que el valor dels béns immobles de l’Ajuntament no 
s’han revisat des de fa onze anys i està molt per davall del valor real dels immobles, i 
que, per altra banda, s’està fent feina en l’actualització de les construccions en sòl 
rústic, que no estan donades d’alta d’IBI. 
 
El Sr. Mateu Capllonch assenyala que, malgrat no s’hagi acceptat cap de les seves 
al·legacions, el seu grup municipal s’abstindrà. 
 
El Sr. Gaià Riera considera un abús que per presentar-se al borsí de la plaça d’auxiliar 
de la biblioteca s’hagi de pagar 25 euros.  Reivindica que s’apliqui una taxa per la 
publicitat estàtica perquè les empreses que ocupen el domini públic amb aquesta 
publicitat no ingressin cap dobler a l’Ajuntament i en canvi cobren de cada panell 
publicitari 1.400 euros.  
 
El batle està totalment d’acord que fa falta regular la publicitat estàtica amb una 
ordenança, i pel que fa a la taxa per presentar-se als borsins està calculada d’acord amb 
un estudi econòmic. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per onze vots a favor (PP i AIPC) i vuit abstencions 
(Grup Municipal Socialista, PSM-IV-EN-APIB, ALM i Esquerra Republicana): 
 
1. Estimar l’al·legació formulada pel Grup Municipal Socialista contra l’Ordenança 
Fiscal reguladora de l’Impost sobre construccions instal·lacions i obres, respecta a la 
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bonificació per obres destinades a la millora de façanes, presentada a data 21 de 
novembre de 2011 i RGE núm. 15583.  
 
2. Desestimar la resta de les al·legacions i propostes presentades contra l’acord 
provisional de les modificacions i noves ordenances fiscals per a l’exercici 2012.  
 
3. Actualitzar les tarifes de l’Ordenança Fiscal reguladora de la prestació del servei de 
recollida i tractament de fems per a l’exercici 2012 respecte a les tarifes pel servei de 
tractament d’acord al preu tona de residu aprovat pel Consell Insular de Mallorca per a 
l’exercici 2012. 
 
4. Aprovar definitivament les modificacions i les noves ordenances fiscals per a 
l’exercici 2012 reguladores dels imposts, taxes i preus públics d’acord amb el text que 
es transcriu a continuació. 
 
5. Publicar aquest acord definitiu en el BOIB juntament amb el text íntegre de les 
ordenances. Les presents ordenances entraran en vigor el dia l de gener de 2012 sempre 
que s’hagi procedit a la publicació íntegra en el Butlletí Oficial de les Illes Balears de 
l’acord d’aprovació definitiva atès l’art. 17.4 del RD Legislatiu 2/2004. 
 
ORDENANÇA FISCAL 01I.OD 
 
IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 
 
EXEMPCIONS I BONIFICACIONS  
ARTICLES 4 
 
2. c)També es considerarà que existeix especial interès municipal quan la construcció, 
instal·lació o obra estigui destinada a la millora de façanes. 
En aquest casos la bonificació serà d’un 75% de la quota. 
Per accedir a aquesta bonificació l’interessat haurà d’acreditar en el moment 
d’autoliquidar l’impost el cost específic corresponent a les obres destinades a la millora 
de façanes, així com incloure en el projecte executiu de l’obra la descripció detallada i 
el pressupost d’aquestes. 
 
BASE IMPOSABLE, QUOTA I ACREDITAMENT 
ARTICLE 5. 
3. El tipus de gravamen serà el 2,94 per 100. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
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ORDENANÇA FISCAL 02I.OD 
IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE 
NATURALESA URBANA. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 8 
La quota d'aquest impost serà la resultant d'aplicar a la base imponible el tipus del 29,55  
%. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 03I.OD 
IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA.  
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 9 
1.Les quotes tributàries es determinaran per aplicació de les tarifes que figuren a l’annex 
d’aquesta Ordenança. 
 
ANNEX A L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IVTM. 
 
Tarifes vigents a partir de l’1 de gener de 2012 
 
De conformitat amb el previst a l'article 95.4 del RD Legislatiu 2/2004, reguladora de 
les hisendes locals, el coeficient d'increment de l'impost sobre vehicles de tracció 
mecànica aplicable en aquest municipi queda fixat en l'1,89 sobre les tarifes legalment 
vigents. Les tarifes resultants de l’aplicació del coeficient determinat són les següents: 
 
POTENCIA I CLASSE DE VEHICLE QUOTA 
 
A) TURISMES: 
De menys de 8 cavalls fiscals    23,85 
De 8 fins a 11.99 CF.     64,41 
De 12 fins a 15.99 CF.    135,97 
De 16 fins a 19.99 CF.    169,36 
De més de 20 CF.     211,68 
 
B) AUTOBUSOS: 
De menys de 21 places    157,44 
De 21 a 50 places     224,23 
De més de 50 places    280,29 
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C) CAMIONS: 
De menys de 1000 kg de càrrega útil    79,91 
De 1000 a 2999 kg de càrrega útil  157,44 
De 3000 a 9999 kg de càrrega útil  224,23 
De més de 9999 kg de càrrega útil  280,29 
 
D) TRACTORS: 
De menys de 16 cavalls fiscals     33,40 
De 16 de 25 CF       52,49 
De més de 25 CF                 157,44 
 
E) REMOLC I SEMIREMOLCS ARRASTRATS PER VEHICLES DE TRACCIÓ 
MECANICA: 
De menys de 1000 kg de càrrega útil  33,40 
De 1000 a 2999 kg de càrrega útil  52,49 
De més de 2999 kg de càrrega útil            157,44 
 
F) ALTRES VEHICLES: 
Ciclomotors       8,35 
Motocicletes fins a 125 cc     8,35 
Motocicletes de més de 125 fins a 250 cc  14,31 
Motocicletes de més de 250 fins a 500 cc  28,63 
Motocicletes de més de 500 fins a 1000 cc  57,25 
Motocicletes de més de 1000 cc       114,50 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
ORDENANÇA FISCAL 04I.OD 
IMPOST SOBRE BENS IMMOBLES AL MUNICIPI DE MANACOR 
 
TIPUS DE GRAVAMEN 
ARTICLE 2.- De conformitat amb el previst a l'article 72 del RD Legislatiu 2/2004, el 
tipus de gravamen de l'Impost sobre Béns Immobles aplicable en aquest municipi queda 
fixat amb els termes següents: 
 
a) Béns de naturalesa urbana  0,703 per cent 
b) Béns de naturalesa rústica  0,861 per cent 
c) Béns de característiques especials 0,703 per cent 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
ORDENANÇA FISCAL 01T.OD 
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TAXA PER ATORGAMENT DE LLICENCIES I AUTORITZACIONS 
ADMINISTRATIVES D'AUTO-TAXI  I ALTRES VEHICLES DE L LOGUER . 
 
BASES I TARIFES 
ARTICLE 5.- 
La tarifa a aplicar per cada llicència serà la següent: 
 
TARIFA 
 
CONCEPTES     EUROS 
 
A) Concessió, expedició i registre de llicències: 
Per cada llicència: 
1. D’auto-taxi     42,01 
2. De lloguer de vehicles amb conductor  42,01 
3. De permís local de conductor   20,97 
 
B) Ús i explotació de llicències: 
Per cada llicència a l’any: 
1. D’auto-taxi     48,94 
2. De vehicles de lloguer    43,71 
 
C) Substitució de vehicles : 
Per cada llicència: 
1. D’auto-taxi     26,14 
2. De vehicles de lloguer    26,14 
 
D) Substitució del titular de la llicència: 
Per cada llicència: 
1. D’auto-taxi     20,97 
2. De vehicles de lloguer    20,97 
 
E) Revisió anual ordinària de vehicles i  
extraordinària a instància de part   31,61 
 
F) Autorització administrativa explotació tren o mini-tren turístic la taxa a ingressar per 
l’autoritzatari serà l’oferta econòmica proposada. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
ORDENANÇA FISCAL 02T.OD 
TAXA PER PRESTACIÓ DEL SERVEI DE VIGILÀNCIA DEL 
CLAVEGUERAM DEL NUCLI  URBÀ DE MANACOR. 
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ARTICLE 5 
La quota anual de la Taxa per prestació del servei de vigilància del clavegueram del 
nucli urbà de Manacor es fixa en 45,73 € anuals. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
ORDENANÇA FISCAL 03T.OD 
TAXA  DE CEMENTIRI MUNICIPAL I SERVEIS FUNERARIS . 
 
BASES I TARIFES. 
ARTICLE 3.- Els serveis subjectes a gravamen i l'import d'aquest, són els que es fixen 
en la següent: 
 
TARIFA 
 
CONCESSIO     A PERPETUÏTAT  PER 
ANY 
 
a) Concessió a perpetuïtat de terrenys construïts 
de capelles, criptes, sepultures, etc. per m2.      16,83 
 
b) Concessió a perpetuïtat d’un nínxol  Cost real de l’obra   
 
c) Concessió temporal, 5 anys, d’un nínxol      411,10 
 
d) Concessió columbari per cendres 50 anys  490,88 
 
e) Per traspàs de drets funeraris per herència, es satisfaran: 
Capella amb mausoleu     6,89 
Capella amb panteó     5,85 
Capella        4,18 
Sepultura tipus excavada     3,16 
Per nínxols      1,54 
Qualsevol altre traspàs que no sigui per herència, satisfarà el doble dels anteriors drets. 
Aquest apartat es refereix a títols de concessió definitiva o a perpetuïtat i temporal, per 
cinc o més anys, de tombes, nínxols o terrenys per a panteons, mausoleus, etc., segons 
les seves classes i categories. 
El pagament de la tarifa c) es per una sola vegada al moment de formalitzar la 
concessió.  
El pagament de la tarifa d) es per una sola vegada al moment de formalitzar la concessió 
 
ALTRES SERVEIS     TAXA 
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a) Per inhumació d’un cadàver     25,95 
b) Per exhumació i trasllat d’un cadàver o despulles 
mortals d’una sepultura a una altra, dins el mateix 
Cementiri        20,88 
c) Si el trasllat s’efectua a un altre Cementiri  104,79 
d) Per la neteja de sepultura familiar i col·locació de les 
despulles mortals a l’ossera comuna o el seu enterrament 
en el fons de la tomba       42,01 
e) Per la neteja de nínxols, per cada un       4,18 
f) Per estada d’un cadàver a la cambra frigorífica, per 
dia o fracció        13,87 
g) Per utilització de la sala d’embalsamament amb assis- 
tència de personal de l’Ajuntament     53,47 
h) Per utilització de la sala d’embalsamament sense  
assistència de personal de l’Ajuntament     41,56 
i) Per ús i utilització de material per realització  
d’autòpsies        69,30 
j) Serveis annexes a les activitats d’exhumació i trasllat 
de cadàvers o despulles mortal i de neteja de nínxols 
consistents en: 
- Bossa restes          4,01 
- Urna per restes        29,38 
- Sudari           8,32 
 
CONSERVACIO, NETEJA I DECORUM 
 
a) Per cada sepultura tipus capella, a l’any: 
Amb mausoleu        25,77 
Amb panteó        18,76 
Capella         12,82 
 
b) Per cada sepultura, tipus excavada, a l’any: 
Amb mausoleu        12,82 
Amb panteó          9,46 
Capella           6,40 
c) Per cada nínxol concedit a perpetuïtat o temporal  
mentre duri la concessió a l’any        1,54 
d) Els panteons concedits a empreses funeraris, per 
cada nínxol dels que integren el panteó tributarà a 
l’any           1,54 
e) Llicència per a col·locació d’una fita, una creu, làpida 
i gravacions a les làpides existents o epitafi, per cada un    1,54 
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Aquest apartat es refereix al cànon anual per atendre  la conservació i cura de 
sepultures, drets per cada cessió o traspàs de la propietat funerària; drets de sepultura o 
enterrament; permisos d'obertura, trasllats de sepultura, instal·lació d’estàtues: creus, 
làpides, flamers, etc. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
ORDENANÇA FISCAL 05T.OD 
TAXA PELS DOCUMENTS QUE EXPEDEIXIN O DE QUE ENTENGU IN  
L'ADMINISTRACIÓ O LES AUTORITATS MUNICIPALS. 
 
ARTICLE 4.- La tarifa a aplicar per tramitació completa serà la següent: 
 
CONCEPTE       EUROS 
 
SEGELL DE: 
 
EPIGRAF 1. CERTIFICACIONS I INSTANCIES: 
- Cada certificació expedida (excepte les necessàries per a 
inscripció en centres d'ensenyament, que estaran exemptes 
d'aquesta taxa) 
- Quan la certificació faci referència a un final d’obra, la 
 taxa es multiplicarà pel nombre de vivendes o locals que 
 s’incloguin.         5,31 
- Les certificacions de residència que s'expedeixin a efectes  
d'obtenció del descompte per a viatge als residents en aquesta  
província, per cada una.       0,98 
- Les certificacions de convivència i de residència    1,96 
- Convalidació de poders      26,11 
- Certificats d’antiguitat               102,22 
 
EPIGRAF 2. EXPEDIENTS ADMINISTRATIUS: 
 
- Per cada informe que emetin els tècnics municipals en  
expedients administratius o en part i d'interès particular, sense 
perjudici d'altres drets que procedeixin. 
- Quan l’informe sia necessari per expedir un certificat de final  
d’obra la taxa es multiplicarà pel nombre de vivendes o locals 
que s’incloguin.       20,79 
 
- Títols de guardes jurats de finques particulars, es reintegraran 
amb segell de          5,06 
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- Confecció atestat accident de trànsit amb croquis a escala i 
ordinador        86,07 
 
EPIGRAF 3. CONCESSIONS I LLICENCIES: 
 
- Títols per a concessions de capelles i criptes en el Cementiri 
Municipal        10,32 
 
- Traspassos i renovació dels títols esmentats a l’apartat anterior es reintegraran amb un 
segell del 50 per 100 del de les concessions. 
 
EPIGRAF 4. ALTRES DOCUMENTS 
En els documents no determinats compresos en  els  
epígrafs precedents d’aquesta tarifa, per foli    1,08 
 
Targetes per a l’ús d’armes           5,06 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
ORDENANÇA FISCAL 06.T.OD 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER SERVEIS 
PRESTATS PER LA GRUA MUNICIPAL I PER ESTADA EN EL D IPÒSIT 
MUNICIPAL DELS VEHICLES O ALTRES OBJECTES RETIRATS PER A 
QUELLA, O PER ALTRES MITJANS, DE LAVIA PÚBLICA  
 
FONAMENT LEGAL 
ARTICLE 1.- De conformitat amb l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i l’article 20 del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per RDL 2/2004, de 5 de març, s’estableix 
la taxa per serveis prestats per la grua municipal i per estada en el dipòsit municipal dels 
vehicles o altres objectes retirats per aquella, o per altres mitjans, de la via pública. 
Aquesta taxa és independent i compatible amb les multes assenyalades al Codi de 
circulació, ordenances de circulació d’aquest Ajuntament, i qualsevol altra disposició 
vigent, per a la infracció comesa en estacionar el vehicle indegudament, o dipositar 
l’objecte de què es tracti, al lloc d’on la grua el va retirar. 
 
FET IMPOSABLE 
ARTICLE 2 
1.Constitueixen el fet imposable d’aquesta taxa la prestació dels serveis i la realització 
de les activitats següents: 
a. L’activitat de la grua municipal, provocada per qui ha estacionat un vehicle 
indegudament, per qui ha deixat a la via pública qualsevol objecte pesant o voluminós 
que pertorbi la fluïdesa de la circulació rodada o de vianants o per qualsevol activitat 
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singular de la Policia Local que requereixi l’activitat de la grua municipal per retirar el 
vehicle o objecte de què es tracti i traslladar-lo al Dipòsit Municipal o al lloc que es 
determini. 
b. L’estada o custòdia del vehicle o objectes  en el dipòsit municipal o lloc habilitat a 
l’efecte, retirat per la grua o per altres mitjans per ordre de qualsevol autoritat 
competent, normativa vigent o petició del propi interessat en cas d’immobilització del 
vehicle. 
 
2.No estaran subjectes a la taxa: 
a. Els casos d’utilització il·legítima del vehicle per part de qui l’ha estacionat al lloc 
d’on  ha estat retirat per la grua o immobilitzat, sempre que la desaparició del vehicle 
hagi estat denunciada pel seu propietari o que quedi prou provada la il·legitimitat de la 
utilització. No obstant, estaran subjectes a la taxa, per estada del vehicle en el dipòsit 
municipal, a partir del dia següent en què l’Ajuntament notifiqui al propietari o 
responsable del vehicle la seva retirada. 
b. Quan el vehicle hagi estat estacionat en un lloc permès i hagi sobrevingut 
posteriorment una causa que hagi fet necessària la intervenció de la grua municipal per 
al seu trasllat. 
 
SUBJECTES PASSIUS 
ARTICLE 3.- Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les 
entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària que han provocat la 
prestació del servei i , en defecte d’això, els propietaris dels vehicles o objectes retirats.  
 
RESPONSABLES 
ARTICLE 4.- En matèria de responsabilitat tributària s’estarà al disposat a la Llei 
General Tributària, i a la resta de disposicions que siguin aplicables. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 5.- La quota tributària es determinarà d’acord amb les tarifes següents: 
 
a. Retirada de vehicles o d’altres objectes de la via pública: 
1.Camions, autobusos o d’altres vehicles pesats.       128,00 € 
2.Turismes, furgonetes i vehicles lleugers de més de dues rodes     106,00 € 
3.Motocicletes, ciclomotors de dues rodes, bicicletes, objectes lleugers,..    53,00  € 
4.Objectes voluminosos o pesats que no tinguin la condició de vehicles.    106,00 € 
Si es tracta d’objectes voluminosos o pesats que no tinguin la condició de vehicles, 
s’aplicarà la tarifa del punt 2. 
 
Si en el moment d’iniciar-se els treballs de retirada del vehicle o d’altra objecte es 
suspengués per comparèixer i adoptar les mesures convenients el conductor o d’altra 
persona autoritzada, les tarifes determinades anteriorment es reduiran en un cinquanta 
per cent, i s’hauran d’abonar prèviament per obtenir la recuperació del vehicle. 
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b. Estada o custòdia en el dipòsit municipal o lloc habilitat a l’efecte.  
Per cada dia natural o fracció, excloent aquell en què es va produir la retirada del 
vehicle o objecte, es tindrà dret a percebre: 
1.Camions, autobusos o d’altres vehicles pesats.      12,68 € 
2.Turismes, furgonetes i vehicles lleugers de més de dues rodes      6,34 € 
3.Motocicletes, ciclomotors de dues rodes, bicicletes, objectes lleugers,..      3,17 € 
4.Objectes voluminosos o pesats que no tinguin la condició de vehicles.     3,17 € 
 
BENEFICIS TRIBUTARIS 
ARTICLE 6.- En l’aplicació d’aquesta taxa no s’admetrà cap exempció ni cap benefici 
tributari, a excepció dels expressament prevists a les normes amb categoria de llei o els 
derivats de l’aplicació dels tractats internacionals. 
 
MERITACIÓ 
ARTICLE 7.-  
1.La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir, quan s’iniciï l’activitat municipal 
que constitueixi el fet imposable.  
En el cas de retirada, s’entendrà iniciada l’activitat  des del moment en què el vehicle 
d’arrossegament, carregament o grua hagi arribat al lloc on es troba el vehicle a retirar, i 
subsistirà encara que aquesta retirada no arribi a dur-se a terme perquè el conductor o 
una altra persona autoritzada apareguin i adoptin les mesures convenients. S’entendrà 
que el servei és complet quan el vehicle d’arrossegament, carregament o grua hagi 
iniciat la marxa amb el vehicle enganxat o carregat. 
En el cas de dipòsit o custòdia.,  s’entendrà iniciada l’activitat a partir de l’entrada al 
dipòsit municipal o lloc habilitat als efectes. 
 
NORMES DE GESTIÓ 
ARTICLE 8.- La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació que s’haurà de presentar en el 
moment d’iniciar-se la prestació del servei o activitat o, en tot cas, abans de recuperar el 
vehicle o objecte retirat o dipositat. El pagament de la taxa és requisit indispensable als 
efectes de recuperar el vehicle o objecte retirat o dipositat.  
 
INFRACCIONS I SANCIONS 
ARTICLE 9.- En tot el relatiu a infraccions tributàries i la seva qualificació, així com a 
les sancions que a les mateixes correspongui en cada cas, s’aplicaran les normes 
contingudes a la Llei General Tributaria i al Reglament general de recaptació, i la resta 
de disposicions que la desenrotllin i complementin. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 07T.OD 
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TAXA PER PRESTACIÓ DEL SERVEI DE COL·LOCACIÓ DE CEP S PER A LA 
IMMOBILITZACIÓ DE VEHICLES A LA VIA PUBLICA. 
 
TARIFES. 
 
ARTICLE 3.- La quota a aplicar serà de 39,16€ per cada vegada que es presti el servei. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 08T.OD 
TAXA PER A L'ATORGAMENT DE LLICENCIES URBANÍSTIQUES  
 
ARTICLE 4.- Quota tributària: La quota tributària serà el resultat d'aplicar a la base 
imponible definida a l'article anterior, el percentatge de 0,77 %. 
En el cas de llicències per segregació, agregació, agrupació, parcel·lació ó divisió, la 
quota tributària consistirà en una quota fixa de 105,88 €.  
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA O9T.OD 
TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE RECOLLIDA I ELI MINACIO 
D'ESCOMBRARIES. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA (TARIFES). 
ARTICLE 3.-  
La quota tributària quedarà determinada per l'aplicació del següent quadre de tarifes en 
euros: 
 
EPIGRAFS   Quota fixa Quota variable Quota variable  
           Total 

per unitat Determinada Indeterminada  per  
fiscal      unitat 

        Mòdul   Import 
        aplicat  mòdul   
EPIGRAF 1  
HABITATGES 
Habitatges   60,04  113,48     173,52 
Habitatges no habitables 60,04       60,04 
 
EPIGRAF 2  
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ALLOTJAMENTS 
Hotels    60,04    per habitació  93,26 
Apartaments   60,04    per habitació 139,90 
 
EPIGRAF 3 
LOCALS COMERCIALS I INDUSTRIALS 
L.comer/industr.<25 m2 60,04  108,39     168,43 
L.comercial <200 m2  60,04  209,15     269,19 
L.comercial >=200 m2 60,04  562,64     622,68 
L.industrials <1000 m2 60,04  208,28     268,32 
L.industrials >= 1000 m2 60,04  560,17     620,21 
Locals sense activitat  60,04       60,04 
 
EPIGRAF 4 
ESTABLIMENTS DE RESTAURACIO 
Bar cafè bodeg.=<100 m2 60,04  572,01     632,05 
Bar cafè bodeg100><200 m2 60,04  585,95  Exced  2,77 
        100 m2 x m2  
Bar cafè bodeg >= 200 m2 60,04  914,61  Exced  1,38 
        200 m2 x m2  
Cafeter.i pizzer.=< 100 m2 60,04  875,46     935,50 
Cafeter.i pizzeries      Exced 
100><200 m2   60,04  893,02  100 m2 x m2 4,15 
Cafeter.i pizzer.>= 200 m2 60,04  1375,01 Exced 
        200 m2 x m2 2,07 
Restaurants=< 100 m2 60,04  1178,39                   1238,43 
Restaurants 100>< 200 m2 60,04  1206,12 Exced 
        100 m2 x m2 5,54 
Restaurants>=200 m2  60,04  1796,53 Exced 
        200 m2 x m2 2,77 
EPIGRAF 5 
ESTABLIMENTS D’ALIMENTACIO 
Majoristes d’alimentació 60,04  1178,39             1238,59 
Superm.i autoser<120 m2 60,04  572,54     632,58 
Superm.i autoser>= 120 m2 60,04    per m2  9,23 
 
EPIGRAF 6 
ALTRES ESTABLIMENTS 
 
Centres ensenyament 
amb menjador   60,04  1178,39                        1238,43 
Centres hospitalaris  60,04    per llit  21,91 
Cinemes   60,04    per butaca 8,09 
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(*) En el supòsit que no es presti el servei de recollida, les tarifes es veuran reduïdes per 
l’aplicació del coeficient 39,05 % 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 10T.OD 
TAXA PER PARADES DE VENDA A LA PLAÇA D'ABASTIMENTS I A 
DETERMINATS LLOCS DE LA VIA PUBLICA 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA: 
La quantia de la taxa serà: 
         EUROS 
A) PLAÇA D’ABASTIMENS 
 
- Per cada parada de venda dels venedors fixos de tots els dies 
laborables: 
parades de 3,67 – 3,70 ml per mes       45,10 
parades de 7,35 – 7,60 ml per mes       90,32 
parades de 11,30 ml per mes      135,50 
 
- Per cada parada de venda dels venedors fixos dels dissabtes 
ml per mes           7,82 
- Per cada parada de venda dels venedors eventuals per dia 
i ml            1,83 
 
B) PARADES AL MERCAT SETMANAL-PORTO CRISTO: 
 
a) Venedors fixos (ml/any o fracció)      56,84 
b) Venedors eventuals (ml/trimestre)     24,52 
 
C) PARADES AL MERCAT SETMANAL-MANACOR:  
a) Venedors fixos (ml/any o fracció)     130,53 
b) Venedors eventuals (ml/ trimestre)      34,63 
 
NORMES DE GESTIÓ 
B) Venedors fixos: MERCAT SETMANAL PORTO CRISTO:  el pagament de la taxa 
serà anual i es farà efectiu mitjançant rebuts periòdics que s’emetran d’acord amb les 
dades aportades per la delegació corresponent. 
Les baixes que es produeixin dins l’exercici s’hauran de formular a instància de part i 
tindran efectes a l’exercici següent. 
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DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 11T.OD. 
TAXA PER A LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D'ESCORXADOR I 
TRANSPORT DE CARNS. 
 
TARIFA 
       UNITAT   EUROS 
- Servei d’Escorxador 
Ramat boví     10 kg. en canal  0,59 
Ramat porcí     10 kg. en canal  0,73 
Porcelles de menys de 30 kg.   10 kg. en canal  1,01 
Ramat oví i cabrum    10 kg. en canal  0,79 
 
- Neteja de carns 
Boví      per cap    2,20 
Porcí      per cap    0,87 
Oví, cabrum i porcelles    per cap    0,55 
 
- Transport de carns 
Ramat boví, oví, cabrum o porcí   per 10 kg.   0,39 
Deixalles boví i porcí    per 10 unitats   0,51 
Deixalles oví, cabrum i porcelles   per 10 unitats   0,39 
- Estabulació 
Boví      per dia    0,17 
Porcí, cabrum i oví    per dia    0,11 
 
Servei de retirada de MER (material específic de risc) 
     kg MER PREU kg. MER    PREU UNITAT 
Boví> 12 mesos   30  0,57             17,10 
Boví< 12 mesos   12  0,76    9,12 
Oví i cabrum > 12 mesos  10  0,12    1,20 
Oví i cabrum < 12 mesos  0,05  0,89    0,04 
Decomissos boví canal  85  0,27             22,95 
Decomissos oví canal  12  0,32    3,84 
Cadàver boví   225  0,47           105,75 
Cadàver oví i cabrum  13  0,60    7,80 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
ORDENANÇA FISCAL 13T.OD 
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TAXA PER A PRESTACIÓ DE SERVEIS I REALITZACIÓ D'ACT IVITATS A 
INSTAL·LACIONS MUNICIPALS I US D’ESCOLES PÚBLIQUES.  
 
QUOTA TRIBUTÀRIA  
La quantia de la taxa serà: 
 
CONCEPTE      EUROS 
 
ESCOLES MUNICIPALS 
- Quota per dia i aula amb servei de consergeria   5,71 
- Quota per dia i aula sense servei de consergeria  3,25 
 
REPRODUCCIO DE DOCUMENTS 
- Per cada fotocòpia de document DIN A4   0,11 
- Per cada fotocòpia de document DIN A3   0,23 
- Per cada còpia de plànol     4,75 
- Per impressions de pàgines de la web   0,11 
- Per enregistrament d’informació de la web en suport disquet 0,84 
- Per cada còpia digitalitzada    3,12 
- Enregistrament de la imatge digitalitzada en suport informàtic 2,31 
- Tramesa de la imatge digitalitzada per correu electrònic           2,31 
 
CELEBRACIO CASAMENTS FORA HORARI D’OFICINA 
- A la sala de plenaris de la Casa Consistorial                  84,74 
- A altres dependències municipals                 127,14 
 
Altres serveis, l’equivalent al cost del servei prèvia fixació per 
la Junta de Govern. 
 
RECOLLIDA DE CARROS DE COMPRA DE LA VIA 
PUBLICA                    18,84 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 14T.OD. 
TAXA PER OBERTURA DE CALES O SÍQUIES A TERRENYS D'U S PÚBLIC I 
QUALSEVOL REMOCIÓ DEL PAVIMENT O VORAVIES A LA VIA 
PUBLICA. 
 
TARIFA    EUROS 
 
OBERTURA DE SÍQUIES EN GENERAL 
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    m.lineal/dia 
1. Voravies pavimentades    0,78 
2. Voravies no pavimentades   0,43 
3. Calçada dels carrers pavimentats   1,57 
4. Calçada dels carrers no pavimentats  0,78 
 
PER A LA CONSTRUCCIO DE CAMBRES SUBTERRANIES 
DESTINADES A LA INSTAL·LACIO DE SERVEIS A LA VIA 
PUBLICA    m3 o fracció/dia 
    
Voravies pavimentades    1,26 
Voravies no pavimentades    0,64 
Calçades pavimentades    2,32 
Calçades no pavimentades    0,61 
L'import dels drets a percebre per cada obertura de síquia serà, com a mínim, el de  
3,76€.    

 
2. El subjecte passiu vendrà obligat quan sol·liciti la llicència al dipòsit previ a la caixa 
municipal de les següents quantitats pel concepte de garantia per a la reconstrucció de 
paviments: 
      EUROS m2 
1. Macadam asfàltic    17,77  
2. Ferms flexibles d’alta qualitat (aglomerat asfàltic) 52,36 
3. Ferm primari     10,37 
4. Voravies amb rajoles    63,23 
5. Voravies amb rajoles especials                  199,22 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 15T.OD 
TAXA PER A L'OCUPACIÓ DEL SÒL, VOL O SUBSÒL D'ÙS PÚ BLIC A 
TERRENYS D'ÚS PÚBLIC. 
 
QUOTA TRIBUTARIA 
L'expressada taxa es regularà amb la següent: 
 
CONCEPTE    Unitat d’endeutament €/anual 
Riells     metre lineal 0,02 
Pals de ferro    unitat  1,51 
Pals de fusta    unitat  1,51 
Cables     metre lineal 0,02 
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Mènsules    unitat  0,05 
Caixes d’amarrament, de distribució o  
de registre    unitat  2,97 
Bàscules     m2 o fracció 7,51 
Canonades     metre lineal 0,05 
Dipòsits     metre lineal 1,08 
Transformadors    unitat  2,56 
Aparells o màquines de venda d’expedició 
automàtica de qualsevol producte o servei unitat                  54,13 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 17T.OD. 
TAXA PER LA INSTAL·LACIÓ DE LLOCS, BARRAQUES, CASET ES DE 
VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS A TERRENYS D'US 
PÚBLIC. 
 
TARIFA                    EUROS 
 
A) LLOCS DE TEMPORADA: 
a) Per cada supòsit ocupat amb taules o barraques o remolcs 
(m2 o fracció)                                         1,26 
b) Llocs de venedors de bunyols (un/any o fracció)                   12,96 
c) Llocs fixos de venedors de cacauets i altres llepolies (un/any o fracció) 6,56 
 
B) LLOCS A MERCATS I FIRES EVENTUALS: 
Venedors de tot tipus de productes (m2/dia o fracció)                     1,07 
 
C) LLOCS D’ESPLAI: 
a) Llocs d’atraccions o esplai (m2/dia o fracció)                      0,34 
b) Llocs de tómbola (m2/dia o fracció)    0,34 
c) Teatres portàtils i circs (10 m2/dia o fracció)                      0,42 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 18.T.OD 
TAXA SOBRE OCUPACIÓ DE TERRENYS D'US PÚBLIC AMB TAU LES I 
CADIRES AMB FINALITAT LUCRATIVA. 
 
TARIFA DE LLICENCIA O PERMISOS Unitat   Import de drets 
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     d’endeutament per any 
 
Ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires de 1ª categoria que comprèn: 
 
MANACOR 
Plaça Sa Bassa    m2  33,36 
Plaça Ramón Llull   m2   33,36 
Plaça Weyler    m2  33,36 
Plaça Rector Rubí   m2  33,36 
Plaça des Cos    m2  33,36 
Plaça Enginyer Barceló   m2  33,36 
c/ Alexandre Rosselló   m2  33,36 
c/ Bosch     m2  33,36 
PORTO CRISTO 
c/ Bordils    m2  33,36 
c/ Sant Jordi    m2  33,36 
c/ De la Mar    m2  33,36 
 
S’ILLOT 
Camí de la Mar (fins Plaça Sabina)  m2  33,36 
c/ Dels Cards    m2  33,36 
c/ De la Murtera    m2  33,36 
c/ Sipions (tram c/ Tamarell fins a la  
Ronda del Matí)    m2  33,36 
c/ Vell Marí (tram c/ Tamarell fins a la 
Ronda del Matí)    m2  33,36 
c/ Lluç (tram des de l’Avda des Pins fins a 
la Ronda del Matí)   m2  33,36 
Ronda del Matí    m2  33,36 
 
CARRERS DE 2a. CATEGORIA QUE COMPREN: RESTA MUNICIPI 
     m2  16,66 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 19.T.OD. 
TAXA PER L' OCUPACIÓ DE TERRENYS D'US PÚBLIC AMB 
MERCADERIES, ENDERROCS, MATERIAL DE CONSTRUCCIÓ, 
BASTIMENTS I D'ALTRES MATERIALS ANÀLEGS. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA. 
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Constitueix la base d'aquesta taxa la superfície, en metres quadrats ocupada, de terrenys 
d'ús públic, en relació amb el temps de durada de l'aprofitament. 
 
La quantia de la taxa es regularà d'acord amb la següent: 
 
       EUROS/ any/ 
       m2 
a) MERCADERIES 
A carrer de 1ª categoria que compren: 
 
MANACOR: 
Plaça Sa Bassa      20,95 
Plaça Ramón Llull     20,95 
Plaça Weyler      20,95 
Plaça Rector Rubí     20,95 
Plaça des Cos      20,95 
Plaça Enginyer Barceló     20,95 
c/ Alexandre Rosselló     20,95 
c/ Bosch       20,95 
PORTO CRISTO: 
c/ Bordils      20,95 
c/ Sant Jordi      20,95 
c/ De la Mar      20,95 
 
S’ILLOT 
Camí de la Mar (fins Pça.Sabina)    20,95 
c/ Dels Cards      20,95 
c/ De La Murtera      20,95 
c/ Sipions (tram c/ Tamarell fins a la Ronda del Matí)  20,95 
c/ Vell Marí (trams c/ Tamarell fins a la Ronda del Matí)  20,95 
c/ Lluç (tram des de l’Avda. dels Pins fins a la Ronda del Matí) 20,95 
Ronda del Matí      20,95 
 
A carrers de 2ª categoria que compren: Resta Municipi  10,45 
 
b) Materials de construcció, enderrocs, bastiments i d’altres anàlegs 0,17 € dia/m2 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 20.T.OD. 



 33

TAXA PER ENTRADA DE VEHICLES A TRAVES DE LES VORAVI ES I 
RESERVES DE VIA PUBLICA PER A APARCAMENT EXCLUSIU O  ALTRES 
AUTORITZADES. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA. 
Les bases de percepció s'ajustaran a la següent: 
 
TARIFA  (import any)                     EUROS 
 
Per cada pas permanent al interior d’una finca o solar que serveix per 
entrada de qualsevol classe de vehicles o qualsevol altre finalitat.  67,80 
 
Per cada pas d’horari limitat al interior d’una finca o solar que serveix 
per entrada de qualsevol classe de vehicles o qualsevol altre finalitat  33,89 
 
Per cada metre lineal de reserva de la via pública assenyalat amb ratlla groga  
(pintura, senyalització vial tràfic ciutat): 
- en front de la reserva de pas permanent    16,91 
- en front de la reserva de pas amb horari limitat     8,46 
 
Per l’adquisició de la placa indicador del decret d’autorització d’entrada de  
vehicles        25,42 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA  FISCAL 22.T.OD 
TAXA PER A LA PRESTACIÓ DEL SERVEI  D’ESCOLA MUNICI PAL DE 
MUSICA I DANSA  
 
QUOTA TRIBUTARIA 
ARTICLE 4.-  Les quotes a pagar pels serveis de l’Escola es fixarà amb l’aplicació del 
següent quadre de tarifes: 
 
 
CURS ESCOLAR 2011-2012 (2N I 3R TRIMESTRE) 
 
Nivell     Quota  Família nombrosa o Música i 
     Ordinària/ més d’un membre/ Dansa/ 

trimestre trimestre  trimestre  
 
CICLE INFANTIL (ensenyaments no reglats) 
Iniciació 4 anys               49,11 €   39.29€               44.20 € 
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Iniciació 5, 6 i 7 anys   141.01 € 112.81 €  126.91 € 
 
GRAU ELEMENTAL (ensenyaments reglats) 
1r i 2n curs    205.37 € 164.30 €  184.83 € 
3r. i 4t curs    269.20 € 215.36 €  242.28 € 
 
GRAU MITJÀ (ensenyaments no reglats, adscrits al Conservatori) 
1r, 2n, 3r i 4t curs   325.43 € 260.34 €  292.89 € 
 
DANSA (grups regulats per any de neixement) 
Petits i mitjans 1 sessió  24.65 €   19.72€    22.19 € 
Petits i mitjans  2sessions  49.30 €  39.44 €    44.37 € 
Adolescents i adults 1sessió  38.48 €   30.78 €     34.63€ 
Adolescents i adults 2sessions 76.95 €   61.56 €    69.26 € 
 
 
ESTUDIS NO REGLATS  
Llenguatge musical   85.83 € 68.66 €   77.25 € 
Instrument    111.58 € 89.26 €  100.42 € 
Instruments tradicionals  49.30 € 39.44 €   44.37 € 
Coral adults    Gratuït  Gratuït   Gratuït 
Conjunt instrumental   Gratuït  Gratuït   Gratuït 
Combos    49.30 € 39.44 €   44.37 € 
 
 
CURS ESCOLAR 2012-2013  
Taxes per matrícula: 80.00€ (cada alumne pagarà una única matrícula) 
 
Nivell       Quota/mensual  Quota mensual 
       empadronats    no empadronats/ 
             
 
CICLE INFANTIL (ensenyaments no reglats) 
Iniciació 4 anys                     26.70€              26.70€ 
Iniciació 5, 6 i 7 anys     50.74€               101.47€ 
 
ENSENYAMENTS ELEMENTALS (ensenyaments reglats)  
1r curs                  127.91€   255.82€ 
2n curs       127.91€   255.82€ 
3r curs       130.58€   261.16€ 
4t curs       133.25€   266.50€ 
 
ENSENYAMENTS PROFESSIONALS (ensenyaments adscrits al Conservatori) 
1r curs                  157.55€   315.10€ 
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2n curs       197.61€   395.21€ 
3r curs       244.34€   488.68€ 
4t curs       292.41€   584.81€ 
  
DANSA (grups regulats per any de neixement) 
Petits i mitjans 1sessió        8.01€      8.01€ 
Petits i mitjans  2sessions       16.02€    16.02€ 
Adolescents i adults 1sessió      13.35€     13.35€ 
Adolescents i adults 2sessions     26.70€     26.70€ 
 
ESTUDIS NO REGLATS  
Llenguatge musical                 10.68€     10.68€ 
Instrument       80.11€   160.22€ 
Instruments tradicionals     32.04 €    32.04 € 
Coral adults      Gratuït     Gratuït 
Conjunt instrumental     Gratuït     Gratuït 
Combos                  32.04€     32.04€ 
 
NORMES DE GESTIO 
ARTICLE 6.- Respecte al curs escolar 2011-2012 segon i tercer trimestre: 
1.El pagament de la matrícula es farà en el moment de la seva formalització, i el 
pagament de les quotes fraccionades en tres parts al principi de cada trimestre. 
2.Una vegada  realitzades les liquidacions seran presentades al cobrament mitjançant 
càrrecs de tres períodes trimestrals (període 1, corresponent als mesos d’octubre, 
novembre i desembre; període 2, corresponent als mesos de gener, febrer i març;  i 
període 3, corresponent als mesos d’abril, maig i juny). 
3.Les baixes que es produeixin en el curs escolar s’hauran de formalitzar per escrit per 
part dels usuaris i/o els seus responsables i, una vegada comprovades per la direcció de 
l’escola i tramitada la documentació escaient, donarà lloc a la baixa de la quota dels 
trimestres restants del curs escolar. 
 
ARTICLE 7.- Respecte al curs escolar 2012-2013: 
1.El pagament de la matrícula es farà en el moment de la seva formalització, i el 
pagament de les quotes es realitzarà mensualment per l’import detallat a l’article 4 dins 
la segona quinzena del mes.  
2.Una vegada  realitzades les liquidacions seran presentades al cobrament mitjançant 
càrrecs de 9 períodes mensuals (període 1, correspondrà al mes de octubre, i així fins al 
període 9 que correspondrà al mes de juny)  
3.Les baixes que es produeixin en el curs escolar s’hauran de formalitzar per escrit per 
part dels usuaris i/o dels seus responsables legals. Una vegada comprovades per la 
direcció de l’escola i tramitada la documentació escaient, es remetrà informe al 
Departament de Gestió Tributària i es donarà lloc a la baixa de la quota de les 
mensualitats restants del curs escolar.  
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4. En cas de què la prestació del servei no es realitzi per causes imputables a 
l’Administració, els usuaris podran sol·licitar la devolució de l’import de la  matrícula o 
quota pertinent. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA  FISCAL 23.T.OD 
TAXA PER A LA PRESTACIÓ DEL SERVEI  D’ASSISTÈNCIA A LS 
CENTRES D’ESTADES DIÜRNES 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
La quota tributària queda fixada en 414,58 euros mensuals per a les estades permanents, 
i per a les estades temporals, la quota tributària queda fixada en 19,68 euros diaris. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 24T.OD 
TAXA PER OPTAR A PROVES DE SELECCIÓ DE PERSONAL 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 4. La quota tributària queda fixada amb les següents tarifes:  
Grup A1 (antic grup A) o laboral fix al nivell equivalent   25,80€ 
Grup A2 (antic grup B) o laboral fix al nivell equivalent   25,80€ 
Grup B o laboral fix al nivell equivalent     25,80€ 
Grup C1 (antic grup C) o laboral fix al nivell equivalent   25,80€ 
Grup C2 (antic grup D) o laboral fix al nivell equivalent   25,80€ 
Agrupacions Professionals (antic grup E) o laboral fix al nivell equivalent 25,80€ 
En el cas de ser exclòs la quota es reduirà en un 50% 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 25T.OD 
TAXA PER INSTAL·LACIÓ DE CAIXERS AUTOMÀTICS A LES F AÇANES 
DELS IMMOBLES AMB ACCÉS DIRECTE DES DE LA VIA PÚBLI CA 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 4- 
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1.L’import de la taxa es fixa tenint com a referència el valor que tendra en el mercat la 
utilització privativa o l’aprofitament especial de la via, si aquesta no fos de domini 
públic.  
2.La quota tributària queda fixada amb la següent tarifa: 
Per cada caixer automàtic o aparell ……………………………..................526,82 €/any 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
  
PREU PÚBLIC 01.P.OD. 
REGULACIÓ DEL PREU PÚBLIC PER A LA PRESTACIÓ DE SER VEIS I 
REALITZACIÓ D'ACTIVITATS A LA PISCINA  MUNICIPAL. 
 
QUANTIA. 
Article 3.- Quantia (IVA inclòs) 
PROGRAMA  TARIFA 
   TRIMESTRAL 
Utilitària  130,91 
Utilitària Escola  38,49 
Higiènica  130,91 
N.Escoletes  38,49 
N.Gent Gran/Adults 130,91 
N.en sec   130,91 
Estiu/ mensual  90,15 
Social/ dia  5,54 
Social   159,99 
Aquaròbic  129,64 
N.Combinada  130,91 
N.Lliure   85,57 
Pares i Bebés/mensual 51,35 
Matronatació/mensual 51,35 
Bebés   130,91 
 
Matrícula.............................................................. 49,07  €  
(La matrícula tindrà caràcter indefinit sempre que participin els usuaris en qualsevol 
dels programes. 
Queden exclosos de matrícula  els següents programes: natació escolar, natació 
escoletes, natació d'estiu i natació social).  
 
Altres activitats o serveis.......................................cost del servei 
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DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
PREU PÚBLIC 02.P.OD. 
PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE SUPORT AL DOMICILI  
 
QUANTIA 
ARTICLE 3.-  La quota a pagar serà la següent, d’acord el Servei de suport a domicili 
que correspongui: 
 
A) Per la prestació del Servei d’Ajuda a domicili es fixa la quota a pagar en 8,25 €  hora 
de servei.  
 
B) Per la prestació del Servei de Teleassistència domiciliària es fixa la quota a pagar 
amb les següents tarifes: 
Terminal amb usuari titular     31,89€/TRIMESTRE 
Polsador amb UCR addicional    15,94€/TRIMESTRE 
Sense polsador UCR addicional    12,76€/TRIMESTRE 
 
C) Per la prestació del Servei de Transport de menjar a domicili: GRATUÏT 
 
D) Per la prestació del Servei d’Ajudes instrumentals es fixa la quota a pagar amb les 
següents tarifes: 
Petits instruments (cadires, caminadors,...)  10,32 €/TRIMESTRE 
Grans instruments (llits, grues,...)   51,60 €/TRIMESTRE 
 
E) Per la prestació del Servei d’Accions preventives per persones depenents i/o 
familiars i cuidadors es fixarà la quota a pagar d’acord la proposada per la regidoría de 
que depèn l’activitat, amb total subjecció a l’estudi econòmic que s’efectuarà de les 
activitats a realitzar i d’acord el cost efectiu del Servei o activitat, sent aprovats per 
Junta de Govern Local. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- Aquesta modificació entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 
2012. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL 27.T.OD 
TAXA PER LA REALITZACIÓ D’ACTIVITATS ADMINISTRATIVE S DE 
CONTROL, SUPERVISIÓ I VERIFICACIÓ DE LLICÈNCIES, 
COMUNICACIONS PREVIES I DECLARACIONS RESPONSABLES A MB 
MOTIU DE L’OPERTURA D’ESTABLIMENTS. 
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FONAMENT LEGAL. 
ARTICLE 1.- De conformitat amb l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i l’article 20 del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per RDL 2/2004, de 5 de març, s’estableix 
la taxa per la prestació d’activitats administratives de control, supervisió i verificació de 
llicències, comunicacions prèvies i declaracions responsables amb motiu de l’obertura 
d’establiments. 
 
FET IMPOSABLE. 
ARTICLE 2.-  
1. Constitueix el fet imposable de la taxa l’activitat municipal, tant tècnica com 
administrativa, que tendeix a verificar i comprovar si les activitats i instal·lacions que es 
desenvolupin o realitzin en el terme municipal de Manacor s’ajusten al marc normatiu 
integrat per les Normes Subsidiàries de planejament municipal, la Llei 12/2010, 12 de 
novembre, de modificació de diverses lleis per a la transposició a les Illes Balears de la 
Directiva 2006/123/CE, de 12 de desembre, del Parlament Europeu i del Consell, 
relativa als serveis en el mercat interior, la Llei 16/2006 de 17 d’octubre de règim 
jurídic de les llicències integrades d’activitat de les Illes Balears, les Ordenances 
municipals i tots aquells altres instruments de desenvolupament que puguin resultar 
aplicables en funció del tipus d’activitat que es tracti.  
2. Als efectes de la present Ordenança s’entén per establiment el lloc o local en què 
habitualment s’exerceixi o s’hagi d’exercir qualsevol activitat per  a l’obertura i 
funcionament de la qual sigui necessària, en virtut de precepte legal, l’obtenció de la 
llicència municipal, comunicació prèvia o declaració responsable.  
3. La taxa s’aplicarà a les activitats previstes a l’apartat 1 del present article en els 
supòsits de règim d’intervenció administrativa mitjançant autorització, en les 
declaracions responsables i comunicacions prèvies. 
 
SUBJECTES PASSIUS. 
ARTICLE 3.- 
1.- Són subjectes passius a títol de contribuents les persones físiques o jurídiques i les 
entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, titulars de l’activitat 
i/o instal·lacions que es pretén exercir o, si escau, s’exerceixi a l’establiment.  
2.- Tindran la condició de substituts del contribuent les persones físiques o jurídiques a 
què es refereix l’article 23, 2, a) del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, propietaris dels 
immobles en els quals es pretén desenvolupar o ja s’està desenvolupant l’activitat. 
 
RESPONSABLES 
ARTICLE 4.- En matèria de responsabilitat tributària s’estarà al disposat a la Llei 
General Tributària, i a la resta de disposicions que siguin aplicables. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 5.- 
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La quota tributària es determinarà d’acord amb les tarifes següents: 
 
TIPUS D’ACTIVITAT O INSTAL·LACIÓ 
1. Activitats permanents majors          853,32 + (*1) (coeficient 
* pressupost) 
2. Actualització d’activitats permanents majors        853,32 + (*1) (coeficient 
* pressupost) 
3. Activitats permanents menors          711,10 
4. Actualització d’activitats permanents menors        711,10 
5. Activitats permanents innòqües          455,10 
6. Activitats no permanents temporals convalidables       227,55 
7. Activitats no permanents temporal no convalidables       170,66 
8. Activitats no permanents del tipus extraordinàries       113,78 
9. Activitats no permanents del tipus exceptuables        113,78 
10. Altres activitats no permanents          113,78 
11. Aparcaments privats qualificats com activ. Innòqües       113,78 
 
(*1) La quota tributària de les “activitats permanents majors” i “actualitzacions 
d’activitat permanents majors” serà el resultat d’incrementar la tarifa fixa amb el 
resultat obtingut d’aplicar els següents coeficients sobre l’import del pressupost de 
l’activitat o instal·lació: 
*pressupost igual o inferior a 60.000 €: pressupost * coeficient 0,013 
*pressupost superior a 60.000 €: pressupost * coeficient 0,014 
 
BENEFICIS TRIBUTARIS 
ARTICLE 6.- En l’aplicació d’aquesta taxa no s’admetrà cap exempció ni cap benefici 
tributari, a excepció dels expressament prevists a les normes amb categoria de llei o els 
derivats de l’aplicació dels tractats internacionals. 
 
MERITACIÓ 
ARTICLE 7.- 
1.La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir, quan s’iniciï l’activitat municipal 
que constitueixi el fet imposable. A tal efecte, s’entendrà iniciada tal activitat a la data 
de presentació de la sol·licitud de permís d’instal·lació en el cas de les activitats 
permanents menors i majors; la sol·licitud d’autorització en el cas de les activitats no 
permanents del tipus extraordinàries i de les determinades al paràgraf 10 de l’article 5 
com “altres activitats no permanents”; o la comunicació prèvia o declaració responsable 
d’inici i exercici de l’activitat en els altres supòsits. 
2. Quan l’activitat hagi tingut lloc sense que s’hagi obtingut l’oportuna llicència, o no 
s’hagi presentat la preceptiva comunicació prèvia o declaració responsable, la taxa es 
meritarà quan s’iniciï efectivament l’activitat municipal conduent  a determinar si 
l’activitat, l’establiment i les instal·lacions compleixen les condicions exigibles, amb 
independència de la iniciació de l’expedient administratiu que es pugui instruir per 
autorizar-ne l’activitat o decretar-ne el tancament, si no és autoritzable aquesta activitat. 
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3. No es tramitaran les sol·licituds sense que s’hagi efectuat el pagament  corresponent. 
4. L’obligació de contribuir, una vegada nascuda, no es veurà afectada per la concessió 
o denegació de la llicència, o en el seu cas, per informe o acta de clausura de 
l’establiment; així com tampoc per la renúncia o desestiment de l’interessat, o en el seu 
cas pel clausura voluntària, una vegada concedida la llicència o emès informe o acta de 
verificació. 
 
NORMES DE GESTIÓ 
ARTICLE 8.-  
1.La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació i s’haurà d’acreditar en el moment de 
presentar la corresponent sol·licitud, o al seu cas, en el moment d’iniciar la prestació del 
servei o activitat.  El pagament de la taxa no pressuposa en cap cas l’atorgament de 
llicència o verificació conforme.  
2. En els casos en què es modifiqui o ampliï l’activitat a desenvolupar, o es realitza 
qualsevol altre supòsit que doni lloc al naixement de la taxa, s’haurà de posar en 
coneixement de l’Administració aquests supòsits. En aquest casos la taxa s’exigirà en 
règim d’autoliquidació i s’haurà d’acreditar en el moment de presentar la corresponent 
modificació, i d’acord el previst al paràgraf anterior. 
3.Les autoliquidacions presentades seran sotmeses a comprovació administrativa . Així, 
una vegada finalitzada l’activitat municipal mitjançant l’emissió d’informe tècnic o acta 
del Departament competent, o atorgada la llicència, es practicarà si procedeix, la 
liquidació definitiva que serà notificada al subjecte passiu.  
  
INFRACCIONS I SANCIONS 
ARTICLE 9.- En tot el relatiu a infraccions tributàries i la seva qualificació, així com a 
les sancions que a les mateixes correspongui en cada cas, s’aplicaran les normes 
contingudes a la Llei General Tributaria i al Reglament general de recaptació, i la resta 
de disposicions que la desenrotllin i complementin. 
 
DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.- A partir de l’entrada en vigor d’aquesta norma, es 
considerarà derogada l’ordenança fiscal 04 T.OD reguladora de la Taxa per llicència 
d’obertura d’establiments. 
 
DISPOSICIÓ FINAL. La present ordenança és aprovada originàriament de manera 
provisional pel Ple de la corporació a data 10 d’octubre de 2011.Entrarà en vigor a partir 
de l’1 de gener de 2012, prèvia publicació en el BOIB.   
 
 
ORDENANÇA FISCAL 28 T.OD 
TAXA PER SERVEIS ESPECIALS DE VIGILÀNCIA D’ESTABLIM ENTS I 
ALTRES DE COMPETÈNCIA MUNICIPAL MOTIVATS PER ACTIVI TATS 
QUE EXIGEIXEN LA PRESTACIÓ DE SERVEIS ESPECIALS. 
 
FONAMENT LEGAL. 
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ARTICLE 1.- De conformitat amb l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases de règim local, i l’article 20 del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per RDL 2/2004, de 5 de març, s’estableix  
la taxa per serveis especials de vigilància d’establiments i altres de competència 
municipal motivats per activitats que exigeixin la prestació de serveis especials. 
 
FET IMPOSABLE 
ARTICLE 2.- 
1.- Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació dels serveis següents: 
a. De vigilància especial dels establiments que ho sol·licitin, 
b. De vigilància, protecció, ordenació i regulació del trànsit que siguin motivats per la 
celebració d’espectacles públics que per la seva naturalesa, per l’aglomeració de públic 
que provoquin o per les necessitats d’ordenar l’accés i sortida de públic i vehicles, així 
ho exigeixin,  
c. De conducció, vigilància i acompanyament de transports pesats, de grans transports i 
de caravanes dins el terme municipal. 
d. De qualsevol altres activitats que exigeixin la prestació de serveis especials, i tot, 
sempre que els serveis referits, hagin estat o no sol·licitats, beneficiïn o afectin de 
manera particular als subjectes passius, si en aquest darrer cas, l’activitat municipal ha 
estat motivada per aquestes persones o entitats, directament o indirecta. 
 
2.- No estan subjectes a la Taxa els serveis de vigilància establerts per l’Ajuntament 
amb caràcter general ni els serveis especials motivats per activitats religioses, culturals, 
benèfiques, polítiques, sindicals, festes de barriada i activitats esportives de caràcter 
aficionat, sense que sigui d’aplicació aquesta exempció a les activitats organitzades per 
empreses, entitats o persones privades, quan de les seves actuacions es dedueixi que 
intervé un interès privat lucratiu prioritari al merament cultural, esportiu etc, que ha de 
presidir. 
 
SUBJECTE PASSIU 
ARTICLE 3.- Són subjectes passius de la taxa les persones físiques o jurídiques i les 
entitats que es senyalen a l’article 35.4 de la Llei General Tributària que hagin sol·licitat 
o provocat la prestació dels serveis regulats en el fet imposable de la taxa. 
 
RESPONSABLES 
ARTICLE 4.- En matèria de responsabilitat tributària s’estarà al disposat a la Llei 
General Tributària, i a la resta de disposicions que siguin aplicables. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 5.- 
1.- La quota tributària es determinarà d’acord amb les tarifes següents, segons el 
nombre d’efectius, tant personals com materials, que s’emprin en la prestació del servei 
i el temps que s’hi hagi invertit: 

1. Per cada policia municipal     26,4  €/hora o fracció. 
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2. Per cada vehicle municipal o cotxe patrulla,               
inclosa dotació.                                                                     60,66€/hora o fracció 

3. Per cada policia motorista     31,64€/hora o fracció 
 

- Si en la prestació d’un servei comprès entre els apartats anteriors requereixen la 
presència d’un cap superior, les tarifes assenyalades s’incrementaran en : 

Oficial     2,25 €/hora o fracció 
Subinspector  10,92 €/hora o fracció 
Inspector  13,29 €/hora o fracció 
 

- Les quotes que resultin de l’aplicació de la tarifa anterior, s’incrementaran en un  
25 % quan els serveis que les motiven tinguin lloc en horari nocturn. 
 
- El temps de prestació efectiva del servei es computarà prenent com a element 
inicial el de sortida dels efectius dels seus quarters o parcs, i com final el d’entrada 
als mateixos llocs, una vegada conclòs el servei. 

 
2.- No es computaran amb càrrec al servei especial de vigilància, els efectius que 
correspondrien al servei ordinari, quan tots dos siguin coincidents. 
 
BENEFICIS TRIBUTARIS 
ARTICLE 6.- En l’aplicació d’aquesta taxa no s’admetrà cap exempció ni cap benefici 
tributari, a excepció dels expressament prevists a les normes amb categoria de llei o els 
derivats de l’aplicació dels tractats internacionals. 
  
MERITACIÓ  
ARTICLE 7.-  
1.- La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir, quan s’iniciï el servei o activitat 
municipal que constitueixi el fet imposable. A tal efecte, s’entendrà iniciada tal activitat 
a la data de presentació de la sol·licitud  per a la prestació del servei. 
2.- Quan el servei s’hagi prestat sense la prèvia sol·licitud, la taxa es meritarà quan 
s’iniciï efectivament la prestació del servei municipal. 
3.- No es tramitaran les sol·licituds sense que s’hagi efectuat el pagament  corresponent. 
 
NORMES DE GESTIÓ 
ARTICLE 8.-  
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació i s’haurà d’acreditar en el moment de 
presentar la corresponent sol·licitud, o al seu cas, en el moment d’iniciar la prestació del 
servei o activitat.   
2. Les autoliquidacions presentades seran sotmeses a comprovació administrativa . Així, 
una vegada finalitzada l’activitat municipal es practicarà, si procedeix, la liquidació 
definitiva que serà notificada al subjecte passiu, d’acord informe del Departament de 
Policia on es detallin els serveis prestats. 
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3. En els supòsits de prestació del servei sense prèvia sol·licitud, el Departament de 
Policia informarà al Departament de Gestió Tributària del servei prestat als efectes de 
procedir a la liquidació de la taxa. 
 
INFRACCIONS I SANCIONS 
ARTICLE 9.- En tot el relatiu a infraccions tributàries i la seva qualificació, així com a 
les sancions que a les mateixes correspongui en cada cas, s’aplicaran les normes 
contingudes a la Llei General Tributària i al Reglament General de Recaptació, i la resta 
de disposicions que la desenrotllin i complementin.  
 
DISPOSICIÓ FINAL. La present ordenança és aprovada originàriament de manera 
provisional pel Ple de la corporació a data 10 d’octubre de 2011.Entrarà en vigor a partir 
de l’1 de gener de 2012, prèvia publicació en el BOIB. 
 
 
7. Dictamen de la Comissió Informativa General: aprovació provisional de la 
imposició i ordenació de l’ordenança fiscal de la taxa per llicència d’animals 
potencialment perillosos 
 
Dictamen de la Comissió Informativa General de 5 de desembre de 2011 d’aprovació 
provisional de la imposició i ordenació de l’ordenança fiscal de la taxa per llicència 
d’animals potencialment perillosos. 
 
La Sra. Sureda Rosselló dona compte del dictamen. 
 
Després de debatre breument l’assumpte, el Ple de l’Ajuntament acorda per unanimitat: 
 
1. Aprovar provisionalment l’establiment i ordenació de l’Ordenança Fiscal reguladora 
de la taxa per atorgament de llicència municipal per a la tinença d’animals 
potencialment perillosos. 

 
2. Exposar per un termini de 30 dies hàbils l’acord d’aprovació provisional, mitjançant 
la seva publicació en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, en un diari dels de major 
difusió de la Comunitat Autònoma i en el tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament als 
efectes que els interessats puguin examinar l’expedient i presentar les reclamacions que 
estimin oportunes. En el cas que, transcorregut el termini no s’hagi presentada cap 
reclamació, s’entendrà definitivament aprovat, de forma automàtica, sense necessitat 
d’un nou acord exprés, l’acord provisional adoptat. 
 
ORDENANÇA FISCAL 29T.OD 
 
TAXA PER ATORGAMENT DE LLICÈNCIA MUNICIPAL PER A LA TINENÇA 
D’ANIMALS POTENCIALMENT PERILLOSOS. 
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FONAMENT LEGAL 
ARTICLE 1.- De conformitat amb l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i l’article 20 del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per RDL 2/2004, de 5 de març, s'estableix 
la taxa per a l’atorgament de llicència municipal per a la tinença d’animals 
potencialment perillosos. 
 
FET IMPOSABLE 
ARTICLE 2.- Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis tècnics i 
administratius referents a l’atorgament o renovació de la llicència municipal per a la 
tinença d’animals potencialment perillosos, d’acord amb el regulat a la normativa 
vigent. 
 
SUBJECTES PASSIUS 
ARTICLE 3.- Són subjectes passius els sol·licitants de les llicències per a la tinença de 
qualsevol animal classificat com a potencialment perillós per la normativa vigent. 
 
RESPONSABLES 
ARTICLE 4.- En matèria de responsabilitat tributària s’estarà al disposat a la Llei 
General Tributària, i a la resta de disposicions que siguin aplicables. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 5.- La quota tributària queda fixada en la següent tarifa: 
Per atorgament o renovació de llicència ...............................................48,20€ 
 
BENEFICIS TRIBUTARIS 
ARTICLE 6.- En l’aplicació d’aquesta taxa no s’admetrà cap exempció ni cap benefici 
tributari, a excepció dels expressament prevists a les normes amb categoria de llei o els 
derivats de l’aplicació dels tractats internacionals. 
 
MERITACIÓ 
ARTICLE 7.- 
1.La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir, quan s’iniciï el servei o activitat 
municipal que constitueixi el fet imposable. A tal efecte, s’entendrà iniciat el servei o 
activitat a la data de presentació de la sol·licitud de la llicència o renovació de la 
mateixa per a la tinença d’animals potencialment perillosos. 
2. No es tramitaran les sol·licituds sense que s’hagi efectuat el pagament  corresponent. 
3. L’obligació de contribuir, una vegada nascuda, no es veurà afectada per la concessió 
o denegació de la llicència, o per la renúncia o desestiment, una vegada concedida la 
llicència. 
 
NORMES DE GESTIÓ 
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ARTICLE 8.- La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació i s’haurà d’acreditar en el 
moment de presentar la corresponent sol·licitud. El pagament de la taxa no pressuposa 
en cap cas l’atorgament o renovació de la llicència. 
 
INFRACCIONS I SANCIONS 
ARTICLE 9.- En tot el relatiu a infraccions tributàries i la seva qualificació, així com a 
les sancions que a les mateixes correspongui en cada cas, s’aplicaran les normes 
contingudes a la Llei General Tributaria i al Reglament general de recaptació, i la resta 
de disposicions que la desenrotllin i complementin. 
 
 
8. Dictamen de la Comissió Informativa General: aprovació provisional de 
l’ordenança fiscal del preu públic d’activitats a les pistes de tennis i de padel 
municipals 
 
Dictamen de la Comissió Informativa General de 5 de desembre de 2011 d’aprovació 
provisional de l’ordenança fiscal del preu públic d’activitats a les pistes de tennis i de padel 
municipals. 
 
La Sra. Sureda Rosselló dona compte del dictamen. 
 
Després de debatre breument l’assumpte, el Ple de l’Ajuntament acorda per unanimitat: 
 
1. Deixar sense efectes l’acord de l’aprovació provisional de la imposició i ordenació de 
l’ordenança fiscal reguladora del preu públic per a la prestació de serveis i realització 
d’activitats a les pistes de tenis i de padel municipals, realitzada mitjançant acord de Ple 
en sessió de 10 d’octubre de 2011. 
 
2.Aprovar provisionalment l’establiment i ordenació de l’ordenança fiscal reguladora 
del preu públic per a la prestació de serveis i realització d’activitats a les pistes de tenis i 
de padel municipals, que es redacta a continuació. 
 
3. Exposar per un termini de 30 dies hàbils l’acord d’aprovació provisional, mitjançant 
la seva publicació en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, en un diari dels de major 
difusió de la Comunitat Autònoma i en el tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament als 
efectes que els interessats puguin examinar l’expedient i presentar les reclamacions que 
estimin oportunes. En el cas que, transcorregut el termini no s’hagi presentada cap 
reclamació, s’entendrà definitivament aprovat, de forma automàtica, sense necessitat 
d’un nou acord exprés, l’acord provisional adoptat. 
 
PREU PÚBLIC 03.P.OD 
 
LA PRESTACIÓ DE SERVEIS I REALITZACIÓ D’ACTIVITATS A LES PISTES 
DE TENIS I DE PADEL MUNICIPALS. 
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FONAMENT LEGAL. 
ARTICLE 1.- De conformitat amb l’article 41 del RD Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals s’estableix el 
preu públic per la prestació dels serveis i realització d’activitats a les pistes de tennis i 
de padel municipals. 
 
OBLIGATS AL PAGAMENT 
ARTICLE 2.- Estan obligats al pagament del preu públic les persones físiques o 
jurídiques que sol·licitin per a elles o per a terceres persones qualsevol dels serveis, 
prestacions o activitats assenyalats a l’article 3 de la present Ordenança, que presti 
l’Ajuntament directament o mitjançant tercers. 
 
QUANTIA 
ARTICLE 3.- La quantia del preu públic queda fixada per les tarifes següents: 
 
a. Ús pistes de  padel      10 €/hora/pista 
b. Ús pistes de padel amb llum artificial             11 €/hora/pista 
c. Ús pistes de tenis                                                     6 €/hora/pista 
d. Ús pistes de tenis  amb llum artificial                  7,5 €/hora/pista 
 
ACREDITAMENT 
ARTICLE 4.- Es merita el preu públic i sorgeix l’obligació de pagament en el moment 
de la sol·licitar el servei o activitat. 
 
NORMES DE GESTIÓ 
ARTICLE 5.-El pagament de les quotes es realitzarà a les corresponents instal·lacions 
esportives municipals al personal encarregat. Aquest entregarà a l’usuari el corresponent 
justificant de pagament. L’encarregat, de manera periòdica, efectuarà l’ingrés de les 
quotes a la Tresoreria Municipal, adjuntant relació detallada dels serveis prestats.  
 
 
9. Dictamen de la Comissió Informativa General: aprovació definitiva de la 
modificació de l’ordenança municipal reguladora d’aparcaments i trànsit de vehicles 
en vies urbanes del terme de Manacor 
 
Dictamen de la Comissió Informativa General de 5 de desembre de 2011 d’aprovació 
definitiva de la modificació de l’ordenança municipal reguladora d’aparcaments i trànsit de 
vehicles en vies urbanes del terme de Manacor. 
 
La Sra. Sureda Rosselló dona compte del dictamen. 
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Després de debatre breument l’assumpte, el Ple de l’Ajuntament acorda per onze a favor 
(PP i AIPC), un en contra (Esquerra Republicana) i set abstencions (Grup Municipal 
Socialista, PSM-IV-EN-APIB i ALM): 
 
1. Desestimar l’al·legació presentada pel grup municipal ALM contra l’acord de 
modificació de l’ordenança municipal reguladora d’aparcaments i trànsit de vehicles en 
vies urbanes del terme municipal, aprovada inicialment pel Ple de 10 d’octubre de 2011. 
 
2. Aprovar definitivament la modificació de l’article 26a) de l’ordenança municipal 
reguladora d’aparcaments i trànsit de vehicles en vies urbanes del terme municipal, 
aprovada inicialment pel Ple de 10 d’octubre de 2011, que queda redactat de la següent 
manera: 

“Article 26. Sancions: 
a) Les infraccions dels apartats a), b), c) i d) de l’article 25 seran sancionats amb 
multa de 60 euros. 

 
3. Publicar aquest acord definitiu en el Butlletí Oficial de les Illes Balears. 
 
 
10. Dictamen de la Comissió Informativa General: nomenament dels membres de la 
Junta Rectora de l’Institut Públic del Teatre Municipal de Manacor 
 
Dictamen de la Comissió Informativa General de 5 de desembre de 2011 sobre 
nomenament dels membres de la Junta Rectora de l’Institut Públic del Teatre Municipal de 
Manacor. 
 
La Sra. Rufiandis Cabrer explica el dictamen. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per unanimitat: 
 
Nomenar com a membres de la Junta Rectora de l’Institut Públic del Teatre Municipal 
de Manacor, per període 2011-2015: 

• President: Antoni Pastor Cabrer. 
• Vicepresidenta: Sra. Francisca Rufiandis Cabrer 
• Vocals 
a) Regidors de l’Ajuntament: 

1. Cristina Matamalas Albertí 
2. Joan Gomila Capó 
3. Miquel Oliver Gomila 
4. Joan Ginard Puigserver 
5. Amanda Fernández Rubí 
6. Joan Llodrà Gayà 

b) Ciutadans i ciutadanes que representen activitats culturals: 
1. Grups de Dansa i Teatre: Sr. Joan Toni  Sunyer Soler       
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2. Agrupacions folklòriques: Sra. Margalida Cladera Miquel 
3. Associacions de Gent Gran: Sr. Andreu Duran Miquel 
4. Associació de Mares i Pares d’alumnes: Sra. Joana Maria Cabrer Barceló 
5. Clubs de cinema: Sr. Antonio Ferrer Vallespir 
6. Grups o entitats dedicades al temps lliure: Sra. Lourdes García Mates 

c) Associacions de Veïnats: Sr. Pere Antoni Pasqual Vaquer. 
d) Ciutadans i ciutadanes vinculats i vinculades al món de la cultura: 

1. Josep López Estelrich. 
2. Rosa Jaume Sunyer. 
3. Antoni Rosselló Ordinas 
4. Margalida Amengual Balaguer  

• Interventor: Sebastià Nadal Fons 
• Gerent i secretari delegat: Bartomeu Amengual Morey 
 

 
11. Dictamen de la Comissió Informativa General: legalització del projecte IES 
Son Fangos, I Fase 
 
Dictamen de la Comissió Informativa General de 5 de desembre de 2011 de legalització 
del projecte IES Son Fangos, I Fase. 
 
El batle detalla el dictamen. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per quinze vots a favor (PP, PSM-IV-EN-APIB, AIPC, 
ALM) i quatre abstencions (Grup Municipal Socialista i Esquerra Republicana): 
 
1r. Aprovar el projecte de legalització de les modificacions de les instal·lacions del 
projecte de construcció de la primera fase de l’Institut d’Educació Secundària de son 
Fangos, redactat pel tècnic director de les instal·lacions, l’enginyer industrial de l’IBISEC, 
Sr. Pere Febrer Santandreu, que manté el pressupost de contracta (informe de supervisió de 
22 de juliol de 2011) respecte del que fou objecte de licitació. 
 
2n.  Reconèixer a la mercantil Melchor Mascaró SA, adjudicatària de les obres de 
construcció de la primera fase de l’IES de son Fangos, l’execució de les obres definides en 
el projecte de legalització a que s’ha fet referència a l’apartat anterior. 
 
 
12. Moció del Grup Municipal Socialista per a la modificació de l’ordenança 
municipal reguladora d’aparcament i trànsit de vehicles en vies urbanes del terme 
municipal de Manacor. 
 
Moció del Grup Municipal Socialista presentada el 17 de novembre de 2011, amb el 
número 15342 del RGE, per a la modificació de l’ordenança municipal reguladora 
d’aparcament i trànsit de vehicles en vies urbanes del terme municipal de Manacor. 
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“L’ordenança municipal reguladora d’aparcament i trànsit de vehicles en vies 
urbanes del terme de Manacor, en la darrera modificació del seu article 20 de data 
d’aprovació inicial: Ple 4.12.2000 – BOIB 159 de 30.12.2000. Definitiva: Ple 
7.05.2011, estableix que es podrà sol·licitar i obtenir permís especial de resident 
que habilitarà al titular a estacionar el vehicle a qualsevol dels carrers amb limitació 
horària d’aparcament, compresos a la zona d’estacionament designada a tal efecte, 
sense necessitat de proveïment de bitllet. 
Aquest article estableix uns criteris per a poder sol·licitar el permís especial, un dels 
quals és estar empadronat a un domicili comprés a un dels carrers amb limitació 
horària d’aparcament de la zona d’estacionament designada. 
No obstant, l’ordenança abans citada no té en compte els ciutadans residents en 
zona per a vianants i que per aquest motiu es veuen obligats a estacionar en zona 
blava. 
Per tot l’anteriorment exposat, el Grup Municipal Socialista proposa el següent 
acord. 
ACORDS 
1. Modificar l’article 20 de la citada ordenança per a incloure dins el Permís 
Especial de Resident els residents de la zona per a vianants, perquè també ells 
puguin gaudir de les avantatges d’aquest permís. 
2. Donar a conèixer als ciutadans afectats l’existència del citat permís especial i els 
seus requisits. 
Manacor, 17 de novembre de 2011. Amanda Fernández Rubí. Portaveu Grup 
Municipal Socialista”. 

 
La Sra. Fernández Rubí exposa la moció. 
 
El batle assenyala que actualment només hi ha deu o dotze persones que disposen de la 
targeta de resident, però si s’acceptés la proposta presentada pel Grup Municipal 
Socialista no tendria sentit l’ORA.  Creu en canvi que segurament s’haurien de suprimir 
els permisos de residents i estudiar canviar el model d’ORA per tal d’incentivar la 
utilització dels aparcaments públics.  Es mostra disposat a estudiar les propostes sobre 
l’ORA. 
 
El Sr. Llodrà Gayà creu que seria una bona solució suprimir l’ORA, ja que actualment 
no té la finalitat de rotació de vehicles sinó únicament recaptatoria.  Per això, indica que 
s’abstindrà. 
 
El Sr. Mateu Capllonch anuncia que votarà en contra i que seria en tot cas més partidari 
de retirar els permisos de resident. 
 
El Sr. Oliver Gomila també assenyala que el seu grup municipal s’abstindrà, perquè no 
creu que hagin de tenir uns ciutadans privilegis sobre els altres, i el que s’ha de fer és 
potenciar l’ús dels aparcaments públics. 
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La Sra. Fernández Rubí explica que la seva intenció era provocar un debat sobre aquest 
assumpte i conèixer l’opinió dels grups municipals i està totalment d’acord en que s’ha 
de potenciar l’ús dels aparcaments públics.  Retira la moció, però reclama un 
compromís d’estudiar una solució per a l’aparcament urbà. 
 
 
13. Donant compte del Protocol general de col·laboració entre l’Administració de 
la comunitat autònoma de les Illes Balears i l’Ajuntament de Manacor en relació 
amb les obres de demolició del pont del riuet de Porto Cristo. 
 
El batle explica el conveni. 
 
El Ple de l’Ajuntament queda assabentat de Protocol general de col·laboració signat el 15 
de novembre de 2011 entre l’Administració de la comunitat autònoma de les Illes 
Balears i l’Ajuntament de Manacor en relació amb les obres de demolició del pont del 
riuet de Porto Cristo, declarat il·legal per la Sentència de la Sala Contenciosa del 
Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears núm. 81/2007, de 6 de febrer, i que té 
per objecte fixar el marc general d’aquesta col·laboració. 
 
 
Mocions d’urgència:  
 
I. Moció dels Grups Municipals sobre canvi de les festes locals any 2012 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per unanimitat declarar la urgència d’aquest assumpte i,  
 
Primer. Rectificar l’acord de Ple de 12 de setembre de 2011, en el sentit de suprimir la 
festivitat de 16 de gener (terme de Manacor, amb excepció del nucli de Porto Cristo) i la 
festivitat de 16 de juliol del nucli de Porto Cristo, i incloure el dia 26 de desembre com a 
festa local per al calendari laboral de 2012; quedant fixades com a  festes locals del terme 
municipal de Manacor per a l’any 2012 les següents: 
 

• 17 de gener. Festivitat de Sant Antoni 
• 26 de desembre. Segona festa de Nadal 

 
Segon. Comunicar aquest acord a la Direcció General de Treball i Salut Laboral. 
 
Tercer. Convidar a la ciutadania de Manacor que el 16 de gener de 2012 a partir de les 15 
hores es consideri festiu però recuperable. 
 
Quart.  Convidar a la ciutadania del nucli de Porto Cristo que el 16 de juliol de 2012, 
Festivitat de la Mare del Carme, es consideri festiu però recuperable. 
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II. Moció relativa a la declaració institucional de l’any 2012 com a any Antoni 
Maria Alcover en motiu del 150è Aniversari del seu naixement (1862-2012) 
 
Moció que presenten els grups municipals PP, AIPC, PSM-IV-E, ALM, Esquerra 
relativa a la declaració institucional de l’any 2012 com a any Antoni Maria Alcover en 
motiu del 150è aniversari del seu naixement (1862-2012) 

“Un dels principals referents de la cultura mallorquina de tots els temps és 
Antoni M. Alcover (Santa Cirga, Manacor 1862 - Palma 1932). Antoni M. 
Alcover i Sureda va néixer dia 2 de febrer de 1962 a la possessió de Santa Cirga, 
prop de Manacor, fill d’una família de conradors. Visqué els primers anys de la 
seva vida seguint els costums de la tradició rural mallorquina, en un ambient 
típicament pagès i molt religiós. Als 15 anys se n’anà a estudiar al Seminari i tot 
d’una destacà per la seva capacitat d’escriure. L’any 1877 Antoni M. Alcover 
passà a viure a Ciutat per estudiar en el Seminari. Pel desembre del 1886, el 
bisbe Cervera l’ordenà prevere i dia 28 de desembre del mateix any digué missa 
primera i començà a exercir el ministeri sacerdotal a Manacor.  
En  el setembre de 1888 fou nomenat Catedràtic d’Història Eclesiàstica del 
Seminari i dos anys més tard, pel setembre de 1890, anà a València on es 
llicencià en Teologia. Continuà els estudis i l’any 1893 es llicencià en dret 
canònic. Posteriorment, el 1895 ocupà la càtedra de Llocs Teològics a la qual 
seguiren la d’Història de Mallorca, la de Llengua i literatura mallorquines i la 
d’Oratòria Sagrada. 
L’any 1898 fou nomenat bisbe el Dr. Pere Joan Campins, el qual nomenà Antoni 
M. Alcover Vicari General, dia 27 de juny del mateix any. Ocupà el càrrec de 
Vicari General de la Diòcesi de Mallorca fins al 1916. L’any 1907 fou rebut, en 
audiència privada, pel Papa Pius X. 
La seva carrera eclesiàstica culminà el 1905 quan fou nomenat, per oposicions, 
Canonge Magistral de la Seu de Mallorca, de la qual en fou Degà el 1921.  
Es relacionà amb els principals intel·lectuals de l’època com Miquel Costa i 
Llobera, Joan Alcover, Tomàs Forteza, etc. Col·laborà a les principals 
publicacions periòdiques del moment per a les quals escriví centenars de pàgines 
sobre temes religiosos, històrics i polèmics. Durant l’any 1901, Mossèn Alcover 
escampà la Lletra de Convit per tot el territori de la llengua: València, Aragó, 
Tarragona, Catalunya francesa, Menorca... L’objectiu era aconseguir un 
Diccionari de la llengua catalana amb totes les paraules antigues i modernes, 
parlades i escrites. El propòsit s’anomenà Una obra de Titans, aparentment 
impossible d’aconseguir i d’una enorme dificultat. 
L’obra magna d’Antoni M. Alcover fou el gran Diccionari Català-Valencià-
Balear, un inventari lexical alfabètic de la llengua catalana en 10 volums, 
redactat per ell mateix i completat per Francesc de Borja Moll. Aparegué el 
primer fascicle del Diccionari Català-Valencià-Balear a les acaballes del 1926 i 
s’acabà de publicar l’any 1962. 
La seva particularitat principal és la d’esser una obra completíssima que recull 
tant els mots de la llengua oral com escrita, tant literària com col·loquial, de totes 
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les èpoques i de tots els punts del domini lingüístic català, amb accepcions que 
remeten a les comarques i pobles d’on provenen, amb les diferents pronúncies i 
etimologies, amb refranys, frases fetes, amb referències al folklore i als costums 
i amb l’equivalència castellana. Per les seves dimensions i per la qualitat de la 
recerca, és encara avui, l’empresa lingüística més gran de les llengües 
romàniques, una obra única a Europa. 
Pels voltants de 1880 conegué Miquel Costa i Llobera, Bartomeu Ferrà, Tomàs 
Aguiló, Josep M. Quadrado, Joan Alcover, Gabriel Maura... tots ells persones 
molt importants dins el món de les lletres i l’erudició del seu temps. El contacte 
amb aquests intel·lectuals li va fer veure les possibilitats literàries de la llengua 
catalana i, a poc a poc, descobrí el tresor immens de vocabulari i de formes 
idiomàtiques que es trobava en l’esperit dels pagesos i que brollava de la boca de 
la gent humil i analfabeta.  
Antoni M. Alcover se sentí meravellat i emocionat quan descobrí aquest tresor 
de rondalles, cançons i centenars de paraules i expressions. A partir d’aquest 
moment es posà a recollir, de poble en poble, més de quatre-centes rondalles 
signades amb el pseudònim d’En Jordi des Racó, que s’han anat editant des del 
1886 fins avui. Per aquesta obra de recol·lecció i publicació de les rondalles 
figura entre els primers folkloristes europeus al costat de Perrault, Andresen o 
dels germans Grimm. Aquest tresor de les rondalles sempre ha interessat tant a 
la gent de Mallorca com a la de fora, per això les rondalles s’han traduït al 
castellà, alemany, anglès, francès, romanès, txec, rus... 
Alcover viatjà per Europa per formar-se en filologia amb l’objectiu de dur a 
terme un gran Diccionari de la Llengua Catalana. Destacà per una gran capacitat 
de convocatòria i per saber implicar milers de col·laboradors en el seu 
d’elaboració del Diccionari. L’any 1904 promogué el Primer Congrés 
Internacional de la Llengua Catalana que se celebrà l’any 1906 Del 13 al 18 
d’octubre de l’any 1906 Antoni M. Alcover aconseguí, el que alguns havien 
pronosticat com a irrealitzable, dur a terme el Primer Congrés Internacional de la 
Llengua Catalana.  
Per a la preparació del Congrés comptà amb l’ajut de Bernhard Schädel i amb la 
feina de diverses comissions organitzadores. A més de les sessions científiques 
de treball, el Congrés representà un esdeveniment social de primer ordre per a 
Barcelona i les terres catalanes ja que inclogué actes culturals de gran 
rellevància com l’exposició bibliogràfica catalana -que recollí llibres, periòdics i 
altres materials publicats en català des de 1840 fins al 1906 al Palau de Belles 
Arts-, funcions de gala, conferències, concerts de l’Orfeó Català i culminà amb 
la Garden Party que tingué lloc al Parc Güell de Barcelona. 
Tingué amb un èxit esclatant: més de tres mil congressistes, amb la participació 
dels millors romanistes europeus d’aquell moment i adhesions tan prestigioses 
com M. Menéndez y Pelayo, F. Mistral, J. Fastenrath, J. Saroïhandy, R. Foulché-
Delbosc, E. Vogel, A. Farinelli, A.Körösi, A. Gómez Restrepo, Rufino J. 
Cuervo, A. Pikhart, etc. A partir d’aquesta fita, la figura de Mossèn Alcover 
inspirà tanta admiració que fou anomenat L’Apòstol de la Llengua Catalana.  



 54

Antoni M. Alcover fou un dels millors investigadors i científics de la Filologia 
Romànica del seu temps a Europa. Creà el Bolletí del Diccionari de la Llengua 
Catalana que aparegué a partir de 1901, era la primera revista filològica 
d’Espanya i tengué un ampli ressò entre els romanistes com el francès Pere 
Vidal, l’alemany Wilhelm Meyer-Lübke o el castellà Ramón Menéndez Pidal.  
Realitzà nombrosos estudis sobre filologia, romanística i folklore que publicà en 
revistes especialitzades de França, Alemanya, Itàlia... Gairebé sorprèn que un 
capellà viatjàs tant per Europa: Alemanya, Àustria, Suïssa, Itàlia, França, 
Anglaterra, Bèlgica... a la recerca de les darreres tendències científiques en el 
món de la filologia i de la romanística. Per aquest motiu hagué d’aprendre 
alemany, francès, anglès i italià. Al llarg dels seus viatges tingué contactes amb 
lingüistes com Jules Gilliéron, fundador de la Geografia Lingüística o Pierre 
Rousselot, el mestre de la Fonètica Experimental; a Zürich treballà amb Jacob 
Jud i Louis Gauchat, entre d’altres. Cap al 1904 conegué el Dr. alemany 
Bernhard  Schädel i junts recorregueren 52 poblacions en un viatge d’estudi per 
recollir una gran quantitat de material lexicogràfic i gramatical. L’any 1911 
col·laborà en la creació de la Secció Filològica de l’Institut  d’Estudis Catalans, 
de la qual fou el primer president i en la qual treballà fins al 1917. 
Un altre caire que hem d’esmentar d’Antoni M. Alcover és el d’investigador en 
temes d’història i cultura de les Illes Balears. L’any 1899 fou nomenat 
vicepresident de la Societat Arqueològica Lul·liana. Va  ser president durant 
molts d’anys de la Junta del Patronat del Museu Arqueològic Diocesà, pronuncià 
i organitzà una llarga sèrie de cicles de conferències que foren, al voltant de 
1920, la tasca de difusió cultural més important de la Ciutat de Mallorca. Per 
això, el podem considerar un gran dinamitzador cultural interessat per temes 
d’història, filosofia, teologia... Amb una extraordinària capacitat de feina i un do 
especial per aconseguir implicar autèntiques multituds en els projectes que 
envestia. Gràcies a la seva empenta es publicaren onze volums lul·lians que han 
fet que avui poguem tenir fàcilment a les mans nombroses obres del gran savi 
mallorquí Ramon Llull.  
Com a periodista participà, des de ben jove, en els principals diaris del moment: 
L’Ignorància, El Áncora, El Tambor, El Centinela, La Gaceta de Mallorca, etc. 
Fou una tasca que continuà al llarg de tota la vida i escriví un nombre 
elevadíssim d’articles de tota classe però la publicació que més l’identifica és La 
Aurora, que també dirigí, a la qual impregnà del seu llenguatge viu i àgil i del to 
propi de la pagesia que el caracteritzava. Els articles d’En Revenjoli, un dels 
sinònims que utilitzava a La Aurora, eren esperats i debatuts a les tertúlies dels 
intel·lectuals del moment. 
Pel que fa a l’obra epistolar d’Antoni M. Alcover arribà a la xifra de més de 
15.000 cartes. Entre aquestes, hi trobam tant materials científics com literaris i 
populars i també correspondència familiar. Són una prova més de la immensa 
capacitat d’aquesta gran figura, d’aquest treballador incansable.  
Tenint en compte els altres camps que ell també treballà, fora de l’àmbit escrit, 
hem de parlar de la seva obra com a dibuixant, pintor i arquitecte. Ja des d’infant 
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mostrà una gran sensibilitat envers el maneig del llapis i en trobam proves 
constants entre els seus escrits ja que aprofitava qualsevol tipus de full o de 
paper  per a deixar constància del que veia o pensava en forma de dibuix. Es 
conserven alguns quadres pintats en la seva època jove que ens mostren aquesta 
altra habilitat de Mossèn Alcover. 
La gran afecció d’Antoni M. Alcover als estudis històrics el dugué a estudiar els 
monuments arquitectònics romànics i gòtics. Aplicà els seus coneixements a la 
construcció de diverses esglésies i temples: a Son Carrió, Mendia, Calonge, Son 
Negre, la Capelleta del Puig de Sant Salvador, la Pedra Sagrada, etc.  
Dedicà tota la seva vida a l’església i a la llengua, a la recerca i l’estudi de les 
paraules. Morí a Palma, dia 8 de gener de 1932 als 69 anys i posteriorment fou 
traslladat a Manacor, on reposa.   
Antoni M. Alcover dedicà bona part de la seva vida a recopilar rondalles, 
cançons, gloses, expressions i costums populars... a la difusió de la Cultura 
Popular mallorquina, per això la seva figura s’identifica automàticament a les 
rondalles i a la vida popular i tradicional mallorquina. 
Les rondalles són una font de recursos inesgotable i una bona manera d’ensenyar 
les tradicions al mateix temps que s’inculquen valors humans com el respecte, la 
valentia i la bona educació. Poden ser un important atractiu per a visites culturals 
i turístiques  que poden incloure la narració o representació de rondalles en 
diferents idiomes. En els seus viatges va fer contactes i amistats que duraren tota 
la vida i que li feren admirar molts d’aspectes del caràcter i de la cultura d’altres 
nacions. 
D’aquesta manera, i a partir de la recerca científica, Antoni M. Alcover obrí una 
porta a contactes i intercanvis que nosaltres podem mantenir oberta amb la 
promoció d’intercanvis culturals amb Europa.    
L’Ajuntament de Manacor, conscient de la grandesa d’Antoni M. Alcover i 
Sureda i de la seva obra, acordà crear una Institució Pública amb el seu nom que 
fos acte d’homenatge, mostra dels seus records, estímul d’estudi i ciència, 
manifestació d’afecte cap a la nostra terra i els nostres valors i llavors d’un gran 
arbre de cultura i harmonia. 
La Institució té com a principals finalitats la conservació, reunió i aprofitament 
científic de tot el legat d’Antoni M. Alcover per una banda i per l’altra l’estudi, 
recerca, coneixença i promoció de la cultura popular de Mallorca. 
A partir d’aquestes finalitats bàsiques treballa dues línies de treball paral·leles: 
� Una línia científica que pretén oferir un espai per a l’estudi filològic i 

l’alcoverisme a través del Bolletí de la Institució Pública Antoni M. 
Alcover, de Beques d’investigació, etc.  

� Una línia divulgativa que vol acostar al públic en general la figura 
d’Antoni M. Alcover, la cultura popular i, especialment, les rondalles. 

Per aquests motiu, el Ple de l’Ajuntament de Manacor acorda: 
Instar al Consell de Mallorca a declarar el 2012, Any Antoni M. Alcover amb la 
finalitat d’impulsar el coneixement de l’obra del filòleg a través d’activitats 
culturals diverses. 
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Els portaveus dels grups municipals PP, AIPC, PSOE, PSM-IV-E, ALM, 
Esquerra. Manacor, 9 de desembre de 2011”. 

 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per unanimitat declarar la urgència d’aquest assumpte i,  
 
Instar al Consell de Mallorca a declarar el 2012, Any Antoni M. Alcover amb la finalitat 
d’impulsar el coneixement de l’obra del filòleg a través d’activitats culturals diverses. 
 
El president aixeca la sessió, de la qual estenc aquesta acta. 
 
El secretari general     El batle president 
 
 
 
Antoni Benlloch Ramada    Antoni Pastor Cabrer 
 
 
 
 
 
 


